
 
 
 
 

 

 

 

PROGRAM ROZVOJE OBCE  
 
 

Ochoz 
 

 
na období 2016 – 2022  

 
 

 
 

2/2016 



Úvod 
 
Dokument Program rozvoje obce Ochoz na období let 2016 – 2022 byl zpracován realizačním týmem 
složeným z pracovníků moderátora - místní akční skupiny (MAS) Region HANÁ a zástupců obce 
Ochoz. Proces byl v průběhu tvorby jednotlivých částí PRO konzultován a připomínkován 
Programovací skupinou, která byla tvořena zástupci obce Ochoz, zejména z řad zastupitelů. 
 
Dokument vychází z analytických podkladů Českého statistického úřadu, z Územního plánu obce 
Ochoz a z konzultací s Programovací skupinou.  
 
Program rozvoje obce je rozdělen na dvě části – analytickou a návrhovou. V rámci analytické části je 
detailně popsaná charakteristika obce Ochoz včetně analýzy SWOT, problémové analýzy a 
dotazníkového šetření. V rámci návrhové části je stanovena vize obce na dalších 7 let. V této části 
jsou také rozpracovány rozvojové priority s konkrétními aktivitami.  
 
Obyvatelé obce se mohli zapojit do tvorby Programu rozvoje obce Ochoz prostřednictvím 
dotazníkového šetření a také se k dokumentu vyjádřit na jednání zastupitelstva obce Ochoz. 
 
 
Realizační tým:   Starosta obce Ochoz: Ing. Martin Bílý   

Pracovníci MAS Region HANÁ, z.s., Náměstí T.G.Masaryka 99, 783 44 
Náměšť na Hané, region.hana@seznam.cz, www.regionhana.cz 

Ing. Jaroslav Brzák, Bc. Petr Husička, Ing. Nela Kalábová, Ing. Ludmila 
Solovská, Ing. Kateřina Vičarová 

 
Vedoucí realizačního týmu: Bc. Petr Husička 

 
 
Programovací skupina:  Hana Bílá, Petr Matoušek, František Bříza, Pavel Svoboda  
 
Termín zpracování dokumentu: Srpen – únor 2016 
 
 
SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 
 
Program rozvoje obce schválilo v souladu s §84 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v 
platném znění, Zastupitelstvo obce Ochoz. 
 
Datum schválení: 3.2.2016 
 
Číslo usnesení: 1/2016 - 6 
 
Starosta obce Ochoz 
Ing. Martin Bílý   
 
 



Obsah 
A.1. ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 4 
A.1. SITUAČNÍ ANALÝZA OBCE OCHOZ .................................................................................................... 4 

1.1 Území ....................................................................................................................................... 4 
1.2 Obyvatelstvo ............................................................................................................................ 7 

1.2.1 Demografická situace ...................................................................................................... 7 
1.2.2 Sociální situace v obci .................................................................................................... 11 
1.2.3 Spolková, osvětová a informační činnost ...................................................................... 11 

1.3 Hospodářství .......................................................................................................................... 13 
1.3.1 Ekonomická situace ....................................................................................................... 13 
Charakter hospodářství v obci ....................................................................................................... 13 
1.3.2 Trh práce ........................................................................................................................ 19 
1.3.3 Cestovní ruch ................................................................................................................. 22 

1.4 Infrastruktura ........................................................................................................................ 24 
1.4.1 Technická infrastruktura ............................................................................................... 24 
1.4.2 Dopravní infrastruktura ................................................................................................. 26 
Napojení obce na silniční a železniční síť ...................................................................................... 26 
Místní komunikace ........................................................................................................................ 27 
Dopravní obslužnost ...................................................................................................................... 28 

1.5 Vybavenost ............................................................................................................................ 28 
1.5.1 Bydlení ........................................................................................................................... 28 
1.5.2 Školství a vzdělávání ...................................................................................................... 30 
1.5.3 Zdravotnictví .................................................................................................................. 30 
1.5.4 Sociální péče .................................................................................................................. 32 
1.5.5 Kultura ........................................................................................................................... 34 
1.5.6 Sport a volnočasové aktivity .......................................................................................... 36 

1.6 Životní prostředí .................................................................................................................... 36 
1.6.1 Stav životního prostředí ................................................................................................ 36 
1.6.2 Ochrana životního prostředí .......................................................................................... 37 

1.7 Správa obce ........................................................................................................................... 38 
1.7.1 Obecní úřad a kompetence obce .................................................................................. 38 
1.7.2 Hospodaření a majetek obce ......................................................................................... 39 
1.7.3 Bezpečnost .................................................................................................................... 43 
1.7.4 Vnější vztahy a vazby ..................................................................................................... 43 

A.2. PROBLÉMOVÁ ANALÝZA ................................................................................................................ 44 
A.3. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ .................................................................................................................. 47 
A.4. SWOT ANALÝZA .............................................................................................................................. 58 
B. NÁVRHOVÁ ČÁST ............................................................................................................................... 60 
B.1. STRATEGICKÁ VIZE .......................................................................................................................... 60 
B.2. OPATŘENÍ A AKTIVITY ..................................................................................................................... 61 
C. PODPORA REALIZACE PROJEKTU ....................................................................................................... 67 
C.1 Způsob zajištění, řízení, organizace naplňování PRO ...................................................................... 67 
D. PŘÍLOHY............................................................................................................................................. 68 
D.1 Dotazník .......................................................................................................................................... 68 
D.2.Seznam tabulek ............................................................................................................................... 71 
D.3.Seznam grafů .................................................................................................................................. 72 
D.4.Seznam map .................................................................................................................................... 72 
D.5.Seznam obrázků .............................................................................................................................. 72 
D.6. Mapa stavu místních komunikací .................................................................................................. 72 
D.7. Mapa stavu chodníků ..................................................................................................................... 72 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

4 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
 

A.1. ANALYTICKÁ ČÁST 

A.1. SITUAČNÍ ANALÝZA OBCE OCHOZ 

1.1 Území 

 
Obec Ochoz se rozprostírá v členitém terénu Drahanské vrchoviny v nadmořské výšce 557 m n. m.   
Ochoz se nachází asi 23 km severozápadně od okresního města Prostějov, v západní části Regionu 
HANÁ, z. s. Nejbližším městem je západně ležící Konice, která je od Ochoze vzdálená asi 3 km. První 
písemná zmínka o obci pochází z roku 1351. Na území obce se se nachází lokalita tzv. „Ochozské 
kyselky”, která je turisticky velmi zajímavá. Cesta údolím Ochozské kyselky navazuje na trasu do 
Krakovce a dále Terezským údolím do Náměště na Hané.  
 
Příslušnost k územně-správním celkům: 

Kraj: Olomoucký 
Okres: Prostějov  
ORP: Konice  

 
Ochoz je součástí mikroregionu Konicko, a je členem místní akční skupiny (MAS) Region HANÁ, z. s.  
 
Obec se rozkládá na ploše o rozloze 330,1 ha a k 1. 1. 2015 má 192 obyvatel. V rámci olomouckého 
kraje patří obec Ochoz k malým obcím, stejně tak v území Regionu HANÁ se řadí k obcím menším.  
 
Obec Ochoz se skládá pouze z 1 samostatné části obce: Ochoz. Je zde vymezeno pouze jedno 
katastrální území.  
 
Tabulka 1 Katastry obcí (výměra) 

Katastrální území Rozloha katastrálního území (ha) 

Ochoz 330,1 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011 

 
Obec Ochoz sousedí s obcemi: místní část Klužínek (Hvozd), Rakůvka, Raková u Konice, Budětsko, 
Konice a Březsko.  
 
Spádovým sídlem je město Prostějov.   
 
Tabulka 2 Dojezdové vzdálenosti:  

Obec 
Dojezdová vzdálenost Ochoz (k OÚ) 

(km) 
Dojezdová vzdálenost Prostějov (centrum) 

(km) 

Ochoz - 23,3 

Zdroj: https://www.google.cz/maps  

 

 

 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

5 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Obrázek 1 Mapa obce Ochoz 

 
Zdroj: http://geoportal.gov.cz/web/guest/map 

 
Geomorfologie 
systém: Hercynský  
provincie: Česká Vysočina  
subprovincie: Krkonošsko-jesenická soustava 
oblast: Jesenická oblast  
celek: Zábřežská vrchovina   
podcelek: Bouzovská vrchovina  
okrsek: Ludmírovská vrchovina / Přemyslovická pahorkatina 
 
Územím Ochoze prochází z geomorfologického hlediska velmi významná hranice – hranice 
geomorfologických okrsků Ludmírovská vrchovina a Přemyslovická pahorkatina. Ludmírovská 
vrchovina se nachází v severní části obce a v jihovýchodní části je to pak Přemyslovická pahorkatina. 
Oblast spadá do Hercynského systému a nachází se v provincii Česká Vysočina, jejíž subprovincií je 
Krkonošsko-jesenická soustava.  
 
Vodstvo 
Nejvýznamnějším tokem, odvodňujícím obec, je Ochozský potok. Jedná se o malý pravostranný přítok 
řeky Pilavky. Východním směrem se nachází údolí potoka Pilavky. Tento potok protéká Rakovským 
údolím a vlévá se u obce Krakovec do větší Šumice, která je přítokem Blaty. Malou část obce 
v západní části odvodňuje řeka Romže, která se pod Prostějovem vlévá do Hloučely. Tento soutok je 
též označován jako Valová. Dále pak ústí do Moravy.  

 

 

 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

6 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Tabulka 3 Přehled základních povodí na území obce Ochoz  

Č. Povodí toku ČHP - Číslo hydrologického pořadí 
Výměra základního povodí 

celková (km2) 

1. Ochozský potok 4-12-01-0060-0-00 21,10 

2. Romže 4-12-01-0280-0-00 8,85 

Zdroj: http://geoportal.gov.cz/web/guest/map 
 

Největší část území náleží k základnímu povodí Ochozský potok. Západní část obce patří do povodí 
řeky Romže.  
 
Využití krajiny 
 
Obec Ochoz se nachází v typické zemědělské kulturní krajině, s poměrně vysokým zastoupením orné 
půdy. Zemědělské půdy zabírají téměř 75,38 % rozlohy území, a z toho většina připadá na ornou 
půdu. Zastoupení funkčních typů v řešeném území je dobře patrné z následující přehledné tabulky. 

 

Tabulka 4 Využití krajiny v katastru obce Ochoz 

druh pozemku Ochoz 

Orná půda (ha) 219,09 

Zahrady (ha) 7,84 

Trvalé travní porosty (ha) 22,13 

Zemědělská půda celkem 249,06 

lesní pozemky 41,16 

vodní plocha - nádrž umělá 0,11 

vodní plocha - rybník 0,67 

vodní plocha - tok přirozený 2,76 

vodní plocha - tok umělý 0,23 

vodní plocha - zamokřená plocha 0,26 

zastavěná plocha - zbořeniště 0,15 

zastavěná plocha - jiná 5,76 

ostatní plocha - jiná plocha 2,80 

ostatní plocha - manipulační pl. 4,14 

ostatní plocha - neplodná půda 0,65 

ostatní plocha - ostat.komunikace 14,89 

ostatní plocha - silnice 3,59 

ostatní plocha - zeleň 4,19 

Nezemědělská půda celkem 81,36 

Celkem katastr 330,42 

Zdroj: ČÚZK, 2015 

 

 

Následující tabulka zobrazuje procentuální zastoupení dle typů ploch (celková výměra území, 
zemědělská půda, lesní pozemky a nezemědělská půda).  



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

7 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Tabulka 5 Procentuální zastoupení dle typů ploch 

druh pozemku výměra (ha) % z celkové výměry území 

celková výměra území 330,42 100,00% 

Zemědělská půda 249,06 75,38% 

lesní pozemky 41,16 12,46% 

Nezemědělská půda 80,88 24,48% 

Zdroj: ČÚZK, 2015 
 

1.2 Obyvatelstvo 

1.2.1 Demografická situace 

 
Obec Ochoz má v současné době 192 obyvatel. 
Počet obyvatel v letech 2005 – 2015 mírně kolísá (Graf 1). Zatímco v první polovině sledovaného 
období (2005 – 2010) počet obyvatel klesá (s výjimkou roku 2007), v druhé polovině naopak pozvolně 
roste.  Největší počet obyvatel jsme zaznamenali v roce 2011, a to 196 obyvatel. Historicky nejméně 
obyvatel bylo v obci Ochoz v roce 2010 a to 187 osob.  
 
Obec Ochoz nemá žádné místní části. Historicky se obec skládala ze Střelné, Ochozu a Michnova. 
 
Graf 1 Vývoj počtu obyvatel v letech 2005 – 2015 v obci Ochoz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

8 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
 
Změna počtu obyvatel 
 
Mapa 1 Změna počtu obyvatel mezi roky 2008 a 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: interní data MAS RH, z.s. 
 

Při pětiletém porovnání mezi lety 2008 a 2012 je patrný velmi mírný úbytek. V porovnání s okolními 
obcemi jde o střední hodnotu. Jak názorně ukazuje předchozí kartogram, obce v blízkosti Ochoze  
a okolí (Konicko) vykazují trvalý úbytek obyvatelstva, naopak obce v blízkosti Olomouce vykazují 
trvalý silný přírůstek. 
 
Pohyb obyvatelstva – počty narozených a zemřelých, migrace 
 
Tabulka 6 Počty narozených, zemřelých, přistěhovalých a vystěhovalých v letech 2008 – 2014 v obci Ochoz 

 

Roky 
Živě narození 

celkem 
Zemřelí celkem Přistěhovalí celkem Vystěhovalí celkem 

2008 3 2 2 7 

2009 2 2 2 7 

2010 1 2 1 1 

2011 5 3 6 1 

2012 1 0 3 10 

2013 3 3 1 1 

2014 2 2 4 2 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

 

 

 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

9 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Graf 2 Počty narozených a zemřelých, migrace obyvatelstva v letech 2008 – 2014 v obci Ochoz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: data z tabulky č. 6 

 
Z tabulky a grafu můžeme vidět, že největší přírůstek obyvatelstva byl v roce 2011 (5 osob), od 
tohoto roku dále klesá. Úmrtnost se pohybuje mezi 2 – 3 obyvateli za rok. Naprosto převažuje počet 
vystěhovalých obyvatel nad přistěhovalými (vyjímkou jsou roky 2011 a 2014.) Nejvíce vystěhovalých 
obyvatel bylo v roce 2012 (10 osob). Obec Ochoz má tedy zápornou hodnotu migračního salda.  
 
Obyvatelstvo – rozdělení dle pohlaví 
 
Tabulka 7 Rozdělení obyvatel v obci Ochoz dle pohlaví v letech 2008 - 2015 

Roky 
Počet obyvatel 

celkem 
ženy muži podíl (%) ženy podíl (%) muži 

2008 193 96 97 49,7 50,3 

2009 188 94 94 50,0 50,0 

2010 187 94 93 50,3 49,7 

2011 196 101 95 51,5 48,5 

2012 190 97 93 51,1 48,9 

2013 190 97 93 51,1 48,9 

2014 192 98 94 51,0 49,0 

2015 192 98 94 51,0 49,0 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

 
Z tabulky obyvatelstva rozděleného dle pohlaví lze vyčíst, že procentní podíl počtu mužů a žen je 
v obci téměř stejný a v jednotlivých letech se výrazně nemění.  
Obyvatelstvo – rozdělení dle věkových skupin 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

10 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
 
Tabulka 8 Rozdělení obyvatel v obci Ochoz dle věkových skupin v letech 2008 - 2014 

Roky 
Počet 

obyvatel 
celkem 

Obyvatelé 
ve věku 0–

14 let 
celkem 

Obyvatelé 
ve věku 15–

64 let 
celkem 

Obyvatelé 
ve věku 65 
a více let 
celkem 

Obyvatelé 0-14 
(%) 

Obyvatelé 
15-64 (%) 

Obyvatelé 64 a 
více (%) 

2008 193 31 136 26 16,1 70,5 13,5 

2009 188 26 136 26 13,8 72,3 13,8 

2010 187 26 135 26 13,9 72,2 13,9 

2011 196 33 136 27 16,8 69,4 13,8 

2012 190 30 130 30 15,8 68,4 15,8 

2013 190 33 130 27 17,4 68,4 14,2 

2014 192 34 132 26 17,7 68,8 13,5 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

 
Z tabulky je vidět dlouhodobý trend obce Ochoz v podobě stagnujícího počtu ekonomicky aktivního 
obyvatelstva, dětí a mládeže i seniorů.  
V porovnání s hodnotami Regionu HANÁ obec Ochoz kopíruje dlouhodobý trend. Nejpočetněji je 
zastoupena věková kategorie 15-64 let. Obecně lze říci, že obyvatelstvo v území Regionu HANÁ 
stárne. V obci Ochoz ale procentuálně v letech převažuje přírůstek dětí a mládeže nad seniory. 
 
Hustota osídlení 
Hustota osídlení v obci Ochoz kopíruje počet obyvatel v obci, a pohybuje se kolem střední hodnoty 
125 obyvatel/km2.  
V porovnání s okolními obcemi Regionu HANÁ je hustota zalidnění střední. Vysokou hustotu vykazují 
obce větší, s vyšším podílem bytových domů na menší ploše (Lutín, Kostelec n. H.). 
 
Vzdělanostní struktura obyvatelstva 
 
Tabulka 9 Přehled obyvatelstva v obci Ochoz podle nejvyššího ukončeného vzdělání v roce 2011 

 
Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 164 85 79 

z toho podle 
stupně 
vzdělání 

bez vzdělání - - - 

základní včetně 
neukončeného 

36 12 24 

střední vč. vyučení 
(bez maturity) 

68 46 22 

úplné střední (s 
maturitou) 

43 18 25 

nástavbové studium 1 1 - 

vyšší odborné 
vzdělání 

3 1 2 

vysokoškolské 10 6 4 

Zdroj: ČSÚ (Veřejná databáze) 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

11 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Z tabulky je patrné, že největší podíl představují osoby se středním vzděláním – bez maturity (41%), 
úplné střední s maturitou (26%) a základní (22%). Z hlediska pohlaví můžeme zaznamenat výraznější 
rozdíl mezi muži a ženami se základním a středním vzděláním (bez maturity). Převažuje počet 
středoškolsky vzdělaných mužů (bez maturity) a naopak počet žen se základním vzděláním.  
 
V porovnání s hodnotami ORP Konice (podíl středoškolsky vzdělaných obyvatel – 65,3%) je obec 
Ochoz mírně pod průměrem (63%). Podíl osob, které dosáhly nástavbového studia nebo vyššího 
odborného vzdělání, se pohybuje okolo průměru ORP Konice (2,9%), podíl osob s vysokoškolským 
vzděláním (6,1%) se pohybuje opět okolo průměru ORP Konice (6,5%). 
 
Porovnáme-li vzdělanostní úroveň obyvatel podle velikostních skupin obcí, je patrné, že v obcích s 
nižším počtem obyvatel je vyšší zastoupení osob se základním vzděláním a středním vzděláním bez 
maturity včetně vyučení. Naopak u obcí s vyšším počtem obyvatel (5 000 a více obyvatel) se zvyšují 
podíly osob s úplným středním vzděláním s maturitou, vyšším odborným včetně nástavbového a 
vysokoškolským vzděláním. 
 

1.2.2 Sociální situace v obci 

Sociální situace v obci Ochoz je na standardní úrovni, odpovídající situaci ve venkovských obcích 
tohoto regionu. V obci se nevyskytují žádné výrazné sociální problémy ohrožující stabilitu a 
bezpečnost obce, nebo vyžadujících specifické přístupy.  
 
V Ochozi se nenachází žádné sociálně vyloučené lokality dle aktuální „Analýzy sociálně vyloučených 
lokalit v ČR (GAC spol. s r. o. 2015)“, jejímž zadavatelem je MPSV v ČR. Není zde ani žádná 
soustředěná skupina národnostních menšin. V obci existuje pouze několik obyvatel, kteří jsou 
dlouhodobě nezaměstnaní. V červenci 2015 činila nezaměstnanost v obci 3,0 % dle údajů statistiky 
Úřadu práce.  
 
Pro obyvatele obce jsou dostupné základní sociální služby poskytované subjekty v nedalekém okolí. 
Podrobněji o těchto možnostech pojednává kapitola 1.5.4. Sociální péče. 
Tato situace je v současné době dostačující, obec je součástí plánování „Komunitního plánu sociálních 
služeb Konicka“. 

1.2.3 Spolková, osvětová a informační činnost 

Spolky a neziskové organizace hrají podstatnou roli v životě občanské společnosti. Významnou měrou 
se podílejí na aktivním a smysluplném trávení volného času, na kulturním a společenském životě 
obyvatel regionu.  

Spolky a NNO působící v oblasti volnočasových aktivit se snaží minimalizovat negativní projevy 
soudobého životního stylu a svojí nabídkou činností a aktivit reagují na aktuální potřeby cílových 
skupin v regionu. Jejich služby můžeme tedy rozdělit na: 

 služby výchovného charakteru 

 služby zaměřené na sportovní aktivity 

 služby zaměřené na rekreační aktivity 

 služby zohledňující specifické zájmy příslušníků cílové skupiny. 

 

 

 

 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

12 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Přehled spolků působících na území obce Ochoz: 

Tabulka 10 Přehled spolků působících v obci 

Spolek 
Kontaktní 

osoba 
Tel. E-mail Profil činnosti 

Členská 
základna 

SDH Ochoz (JPO V.) 
Petr Matoušek, 
starosta SDH 

605 562 339 
info-
sdhochoz@seznam.cz 

požární 
bezpečnost v obci, 
práce s mládeží, 
kulturní akce 

75 

EQUES TEMPUS, 
skupina 
historických aktivit, 
o.s. 

Pavel Bilý 739 638 776 
pavel.bily06@seznam.cz, 
www.eques-
tempus.majestat.cz/ 

Historie, 
vystoupení 
historického šermu 

10 

Honební 
společenstvo 
Hubert 

Marek 
Chromec, 
předseda 
společenstva 

777 934 410   

Myslivost 
v obcích 
Budětsko, Ochoz  
a Raková 

 30 

Šipkařský klub  Martin Pospíšil 777 290 346   
  

7 

Výtvarný kroužek 
(při knihovně 
Ochoz) 

 Hana Bílá, Dis. 724 779 250  hanickabil@seznam.cz 
  

 15 

OCHOZÁČEK – 
mateřské a rodinné 
centrum, z. s. 

 Hana Bílá, Dis. 724 779 250  hanickabil@seznam.cz 
  

 10 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 
Podpora činnosti spolků ze strany obce 
Obec Ochoz materiálně a finanční podporuje spolky působící v obci. Přehled poskytuje následující 
tabulka.   
 
Tabulka 11 Přehled materiální nebo finanční pomoci ve prospěch spolků 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 
Přehled nejvýznamnějších nemovitostí v majetku spolků 
Spolky v obci Ochoz nevlastní žádný majetek.  
 

Spolky se sídlem a působností na území obce jsou významnými pořadateli kulturních a společenských 
akcí v obci i regionu. Přehled nejvýznamnějších akcí, které spolky a obec pořádají v průběhu 
kalendářního roku je součástí kapitoly 1.5.5 Kultura.  
 
 
 

Název spolku 
Finanční nebo jiná pomoc obce ve prospěch 

spolku/ročně 

 SDH Ochoz  30 – 40.000 Kč, zapůjčení Společenského domu Ochoz  

 EQUES TEMPUS  Finanční příspěvek na akci Svatováclavské vepřové hody  

 Výtvarný kroužek   3.000 Kč, zapůjčení Společenského domu Ochoz 

OCHOZÁČEK – mateřské a rodinné centrum, z. s.  10 – 20.000 Kč, zapůjčení Společenského domu Ochoz 

mailto:info-sdhochoz@seznam.cz
mailto:info-sdhochoz@seznam.cz
mailto:pavel.bily06@seznam.cz
http://www.eques-tempus.majestat.cz/
http://www.eques-tempus.majestat.cz/


O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

13 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Informovanost obyvatel 
Pro informovanost obyvatel vydává obec příležitostně informační letáky, informace jsou v menším 
rozsahu posílány na e-mailové adresy. Také se zde využívá obecní rozhlas (chybí ale na území okolo 
Kyselky) a obyvatelé rovněž mohou využít internetových stránek obce: www.obecochoz.cz. 
 

1.3 Hospodářství 

1.3.1 Ekonomická situace 

Charakter hospodářství v obci  

Přítomnost podnikatelů v obci ovlivňuje nejen obecní rozpočet, ale přináší i neekonomické výhody 
pro obyvatele. Ochoz je charakteristická různorodou strukturou podnikatelských subjektů s převahou 
drobných řemeslníků. Pro Ochoz je typické podnikatelské odvětví zemědělství a zpracovatelský 
průmysl. V městysi existuje velká nabídka služeb nejen pro místní obyvatele, ale služby využívají i 
obyvatelé okolních obcí.  
  
Ukazatel míry podnikání v obci vyjádřený prostřednictvím počtu všech podnikatelských subjektů k 
počtu obyvatel v dané obci (násobeno tisícem v promilích) dosahuje hodnoty 140, (14%), což 
odpovídá krajskému podprůměru (průměr za Olomoucký kraj činí 20% míry podnikání v obci). Přesto 
takovéto míry podnikání dosahuje na 85% obcí v kraji. V porovnání s většími obcemi Regionu HANÁ je 
výsledek naopak velice příznivý, protože většina obci nedosahuje ani 10% míry podnikání. 
Hospodářství v obci charakterizuje výše podílu na daních, které patří do rozpočtu obce. Jedná se o 
daně sdílené a to daně z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti, z podnikání, daň z příjmu 
právnických osob placené obcemi nebo kraji a daň z přidané hodnoty.  
Pro obec Ochoz představuje příjem z daní podnikatelských subjektů včetně DHP do rozpočtu za rok 
2013 částku ve výši 1,5 mil Kč.   
 
Tabulka č. 12 znázorňuje výši odvedených daní podnikatelských subjektů do rozpočtu obce za 
sledované období 10 let. Tabulku doplňuje graf č. 3, ze kterého je zřejmé, že odvod daní a tím 
podnikatelská aktivita v obci značně roste. Menší propad v nárůstu je zaznamenán v roce 2009, 
z dlouhodobého hlediska však výše daňových příjmů roste. 
 

Tabulka 12 Výše odvedených daní od podnikatelských subjektů 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

948 tis 1,0 mil 1,0 mil 1,2 mil  1,4 mil 1,3 mil 1,2 mil 1,2 mil 1,3 mil 1,5 mil 

Zdroj: www.rozpocetobce.cz, zpracování vlastní, k 31. 12. 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.obecochoz.cz/


O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

14 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
 
Graf 3 Vývoj odvedených daní 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 
Počet obyvatel obce zaměstnaných v místních podnicích  
Tabulka č. 13 ukazuje, kolik ekonomicky aktivního obyvatelstva celkem pracuje v jednotlivých 
odvětvových strukturách podnikání v obci. Podnikatelské subjekty v obci zaměstnávají téměř 
polovinu ekonomicky aktivního obyvatelstva.  
 
Tabulka 13 Počet zaměstnaných v odvětvích podnikání 

Zaměstnaní 

celkem 
z toho 

v zemědělství, 
lesnictví a rybářství 

ve službách 
vyjíždějící za prací 

mimo obec 

78 obyvatel v Ochozi 13 obyvatel 37 obyvatel 29 obyvatel 

Zdroj: Statistický lexikon obci za rok 2013 

 
Struktura podnikatelských subjektů působících v obci  
Podle Českého statistického úřadu v obci Ochoz vykonává aktivně podnikatelskou činnost na 27 
subjektů (k 30. 6. 2015).   
 
Tabulka č. 14 uvádí počet podnikatelských subjektů v letech. Z grafu je zřejmé, že počet aktivních 
podnikatelských subjektů v Ochozi roste, což je pozitivní situace, avšak ne příliš typická, v okolních 
obcích většinou počet podnikatelských subjektů v letech klesá.  
Tabulka 14 Počet subjektů v letech 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

24 Data nejsou k dispozici 24 25 27 

Zdroj: čsú, zpracování vlastní, k 31. 12. 2014 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Výše daně



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

15 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
 
Graf 4 Vývoj počtu podnikatelských subjektů v letech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: čsú, zpracování vlastní, k 31. 12. 2014 

 
Strukturu podnikatelské činnosti dělíme podle odvětví a podle velikosti. 

 
Odvětvová: 
Podnikání je v Ochozi nejvíce rozšířené v oblasti zemědělství a zpracovatelského průmyslu. 
Zpracovatelský průmysl obecně zahrnuje např. tesařské a truhlářské práce, šití, výrobu dílů, montáž, 
atd.  
 
Graf č. 5 znázorňuje počet aktivitních subjektů v různých oblastech podnikání.  
 

Graf 5 Podnikatelské subjekty dle odvětví 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: čsú, zpracování vlastní 

 

0

1

2

3

4

5

6

ze
m

ěd
ěl

st
ví

, l
es

n
ic

tv
í, 

ry
b

ář
st

ví

Zp
ra

co
va

te
ls

ký
 p

rů
m

ys
l

V
ýr

o
b

a 
a 

ro
zv

o
d

 e
le

kt
ři

n
y

St
av

e
b

n
ic

tv
í  

   
   

   
   

V
el

ko
o

b
ch

o
d

 a
 m

al
o

o
b

ch
o

d
; o

p
ra

vy
 a

 
ú

d
rž

b
a 

m
o

to
ro

vý
ch

 v
o

zi
d

el

U
b

yt
o

vá
n

í, 
st

ra
vo

vá
n

í a
 p

o
h

o
st

in
st

ví
   

 

D
o

p
ra

va
 

P
en

ěž
n

ic
tv

í a
 p

o
jiš

ťo
vn

ic
tv

í  
   

P
ro

fe
sn

í, 
vě

d
ec

ké
 a

 t
ec

h
n

ic
ké

 č
in

n
o

st
i  

  

V
eř

e
jn

á 
sp

rá
va

 a
 o

b
ra

n
a;

 p
o

vi
n

n
é 

so
ci

ál
n

í z
ab

ez
p

eč
en

í  
   

N
ez

ař
az

en
o

  

Počet podnikatelských 
subjektů

22,5

23

23,5

24

24,5

25

25,5

26

26,5

27

27,5

2008 2012 2013 2014

Podnikatelské subjekty



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

16 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
V rámci právní formy podnikání je pro obec Ochoz typické podnikat na základě živnostenského 
oprávnění. Takovou to právní formu využívá na 14 podnikatelů. Tato skutečnost je charakteristická i 
ve srovnání s okolními obcemi a není nijak zvláštní. Celkem 4 podnikatelů provozuje činnost na 
základě právní formy obchodní společnosti (nejčastěji společnost s ručením omezeným). Další 
možnosti podnikání dle právní formy lze vypozorovat z tabulky č. 15 V Ochozi existují i 4 zemědělští 
podnikatelé. Což je poměrně vysoký počet soukromých zemědělských podnikatelů oproti jiným 
obcím.  

 
Tabulka 15 Podnikatelské subjekty dle právní formy 

RES - právní 
forma -  
Státní 

organizace 

RES - právní 
forma - 
Akciové 

společnosti 
(z obchod. 

společností 
celkem) 

RES - právní 
forma - 

Obchodní 
společnosti 

RES - právní 
forma - 

Družstevní 
organizace 

RES - právní 
forma - 

Živnostníci 

RES - právní 
forma - 

Svobodná 
povolání 

RES - právní 
forma - 

Zemědělští 
podnikatelé 

RES - právní 
forma - 
Ostatní  

0 0 4 0 14 2 4 3 

Zdroj: čsú, zpracování vlastní 
 

Velikostní:  
Dle velikostní struktury v obci se řadí podnikatelské subjekty do 4 kategorií: podnikatelské subjekty 
bez zaměstnanců, mikropodniky, malé, střední a velké podniky. Tabulka č. 16 uvádí počet 
podnikatelských subjektů v jednotlivých kategoriích. 
 
Tabulka 16 Počet zaměstnanců 

Počet subjektů bez zaměstnanců 15 

Počet subj.s 1-9 zaměst.- mikropodniky 4 

Počet subj.s 10-49 zaměst.- malé podniky 0 

Počet subj.s 50-249 zaměst.- střed.podn. 0 

Počet subj.s >249 zaměst.- velké podniky 0 

Zdroj: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=504505 

 
Z tabulky je zřejmé, že nejvíce podnikatelských subjektů je bez zaměstnanců, jedná se o drobné 
živnostníky, kteří pro svoji činnost zaměstnance nepotřebují. Druhou početnější skupinou jsou 
podnikatelské subjekty se zaměstnanci do 9 osob, tzv. mikropodniky, kterých je v Ochozi 4. V Ochozi 
existuje 1 podnik zaměstnávající více jak 10 zaměstnanců. Tabulku doplňuje graf, ze kterého je poměr 
struktury ekonomických subjektů v obci zřejmý. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=504505


O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

17 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
 
Graf 6 Podnikatelské subjekty podle zaměstnanců 

 Zdroj: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?zuj=501751&zsj=031470 
 

Spolupráce obce s podnikateli 
Spolupracovat s místními podnikateli je pro obec velmi důležité, často taková spolupráce přináší 
ekonomické, ale i neekonomické pozitiva. Spolupráce vzniká za potřeby dosažení určitého 
společného cíle. Mnohdy spolupráce více subjektů přinese větší prospěch, než kdyby určitou činnost 
vykonával subjekt sám. Na základě spolupráce obce s podnikatelským subjektem může dojít ke 
zvýšení životní úrovně a kvality života obyvatel obce. Obce, při navázání spolupráce s podnikatelským 
subjektem, by si měla klást otázky, zda taková spolupráce bude efektivní a účelná a zda jsou schopny 
spolupracující subjekty společně komunikovat. 
Podnikatelé v obci podporují obecní dění formou sponzorských cen. Obec využívá místní podnikatele 
k technickým pracím (drobné opravy, zimní údržba …).  
 
Ekonomické výhody: úspory z rozsahu, zvýšení celkového užitku nebo efektivní alokace veřejných 
prostředků 
Neekonomické výhody: zkvalitnění služeb, distribuce zodpovědnosti a rizika 
 
Podpora podnikání v obci 
Obec Ochoz podporuje místní podnikatele např. formou reklamy na obecních vývěskách nebo na 
webových stránkách obce. Informuje podnikatele prostřednictvím webových stránek o možnosti 
čerpat dotace z Evropských fondů, o volných prostorách k pronájmu, o veřejných zakázkách, o 
legislativě. Obec je široce otevřena všem podnikatelským záměrům a plně podnikatelské subjekty na 
území podporuje. 
 
Plochy pro podnikání (k dispozici, poptávka) 
V obci nejsou plochy, které by bylo možné využít k podnikání. Z dotazníkového šetření nevyplývá ani 
potřeba takovýchto ploch. K podnikání by mohly být využity nanejvýše plochy soukromých 
podnikatelů v oblasti v záhumení.  
 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?zuj=501751&zsj=031470


O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

18 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Potřeby podnikatelů 
Potřeba existuje na straně zemědělských podnikatelů a to zlepšení polních cest. Jiné potřeby nebyly 
zaznamenány a ani nevzešly z dotazníkového šetření.  
 
Charakter zemědělské výroby v obci 
Obec Ochoz se nachází v typické zemědělské oblasti v blízkosti Hané. Na území obce Ochoz je 
k dispozici 75 % zemědělské plochy (249 ha). Podnikají zde zemědělští podnikatelé a to: 
 
Farma rodiny Slámových 
František Bříza 
Radomír Faltýnek 
Zemědělská společnost Terris Budětsko, a. s.  
 
Pozemkové úpravy v obci 
Pozemkové úpravy v obci Ochoz byly dokončeny a k zápisu nově vzniklých pozemků došlo v roce 
2015.  Pro obec je významné, že může využít pro budování nebo opravy komunikací (asfaltových cest, 
polních cest, cest pro cyklisty a turisty k návštěvě Ochozské kyselky a dalších turistických atraktivit 
v okolí).  
 
Komerční služby v obci 
Komerční služby jsou v obci relativně dobře zastoupeny, případně jsou umístěny v Konici.  
V obci je provozován obchod se smíšeným zbožím s provozní dobou pondělí – sobota. 
Na katastrálním území obce provozuje Turistickou základnu Ochoz, kterou představuje pevná budova 
(na k. ú. Rakůvka) o kapacitě 40 lůžek a letní tábořiště (k. ú. Ochoz u Konice) a využívá ji pro vlastní 
potřeby i k pronájmu. 
 
Chybějící komerční služby v obci 
V blízkosti je Konice, kde služby jsou – budeme reagovat na nabídku podnikatelů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

19 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
1.3.2 Trh práce 

 
Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 
 
Podnikatelské prostředí je podrobně popsáno v kapitole 1.3.1 (ekonomická situace). Zde se zaměříme 
pouze na ekonomicky aktivní obyvatelstvo 
 

Tabulka 17 Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity v obci Ochoz (2011) 

 
Celkem muži ženy 

Ekonomicky aktivní celkem 91 51 40 

v tom 

zaměstnaní 78 44 34 

z toho podle 
postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 58 32 26 

zaměstnavatelé 1 1 - 

pracující na vlastní účet 12 9 3 

ze zaměstnaných 

pracující důchodci 4 2 2 

ženy na mateřské 
dovolené 

1 - 1 

nezaměstnaní 13 7 6 

Ekonomicky neaktivní celkem 99 42 57 

z 
toho 

nepracující důchodci 39 17 22 

žáci, studenti, učni 35 19 16 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 6 4 2 

Zdroj: ČSÚ (Veřejná databáze 2011) 

 
Tabulka 18 Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva v obci Ochoz v letech 2008 - 2014 

Roky 
Počet 
obyvatel 
celkem 

Ekonomicky 
aktivní 

obyvatelstvo 
celkem (15-

36 let) 

OSVČ 
OSVČ 

(%) 

Jiná 
právní 
forma 

podnikání 

Jiná 
právní 
forma 

podnikání 
(%) 

Zaměstnanci 
Zaměstnanci 

(%) 

2008 193 136 12 8,8 12 8,8 112 82,4 

2012 190 130 14 10,8 10 7,7 106 81,5 

2013 190 130 12 9,2 13 10,0 105 80,8 

2014 192 132 14 10,6 13 9,8 105 79,5 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

 
V obci Ochoz převažuje počet osob zaměstnaných nad OSVČ a jinými právními formami podnikání. 
Stabilně se tato míra drží okolo 80 % oproti OSVČ, které zaujímají pouze 10%.  
 
Analýza příjmů a výdajů domácností – celorepublikové srovnání  
 
Z výsledků analýz vyplývá, že největší peněžní příjmy mají domácnosti v hlavním městě Praze a ve 
Středočeském kraji. Naproti tomu nejmenší objem peněžních příjmů domácností je v Ústeckém a 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

20 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Moravskoslezském kraji. Peněžní příjmy a výdaje v Olomouckém kraji jsou spolu se Zlínským krajem 
přibližně čtvrté nejnižší mezi všemi kraji.  
Nejvyšší celkové měsíční náklady na bydlení mají domácnosti v hlavním městě Praze a v Libereckém 
kraji. Naproti tomu nejnižší náklady mají domácnosti v Kraji Vysočina a v Pardubickém kraji. 
Domácnosti Olomouckého kraje se řadí mezi kraje s nejnižšími náklady.   
Průměrná měsíční výše důchodů: Jedná se o průměrnou výši celkových důchodů (předčasné důchody, 
invalidní důchody I. a II. stupně, vdovecké a vdovské důchody, sirotčí důchody) a důchodů starobních.  
Olomoucký kraj v celorepublikovém srovnání vykazuje nejnižší průměrnou výši důchodů, což se 
odráží ve vysokém procentu snížených úhrad za sociální služby poskytované v domovech pro seniory 
v Olomouckém kraji. Tento stav dlouhodobě přetrvává a nejnižší důchody v mezikrajském srovnání 
jsou evidovány od roku 2008.  
 
Tabulka 19 Vyjíždějící do zaměstnání v obci Ochoz (rok 2011) 

Vyjíždějících do zaměstnání celkem 30 

v tom 

v rámci obce 1 

do jiné obce okresu 24 

do jiného okresu kraje 4 

do jiného kraje 1 

do zahraničí -- 

Zdroj: ČSÚ (Veřejná databáze 2011) 

 
Z celkového počtu vyjíždějících do zaměstnání je 80%, kteří za prací dojíždí do jiné obce okresu, tzn. 
v dojezdové vzdálenosti 5 – 25 km (Prostějov, Konice a obce v nejbližším okolí). 16% vyjíždějících míří 
za zaměstnáním do jiného okresu kraje nebo do jiného kraje. 
 
Mapa 2 Míra nezaměstnanosti v roce 2008 v Regionu HANÁ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Zdroj: Mas Region HANÁ 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

21 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
 
Z mapy Míra nezaměstnanosti v roce 2008 je zřejmé, že obec Ochoz v tomto roce patřila v Regionu 
HANÁ k obcím s vůbec nejmenší mírou nezaměstnanosti, s výší 2,8%. V roce 2014 byla v souladu se 
všeobecným trendem nezaměstnanost taktéž nižší ve výši 6,8%. Z toho nezaměstnaných žen bylo 
5,6% a mužů 8,2 %. 
 
Tabulka 20 Míra nezaměstnanosti podle pohlaví v obci Ochoz v letech 2008 - 2014 

Roky 
Míra nezaměstnanosti. 
- dosažitelní uchazeči 

celkem * 

Míra nezaměstnanosti -
dosažitelní uchazeči 

muži 

Míra nezaměstnanosti - 
Dosažitelní uchazeči ženy 

2008 2,8 0,0 6,3 

2009 8,5 8,6 8,3 

2010 15,1 12,1 18,8 

2011 6,6 5,2 8,3 

2013 6,9 5,7 8,3 

2014 6,8 8,2 5,6 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2014, verze pro MAS  k 30. 6. 2015) 

* jedná se o ukazatel registrované nezaměstnanosti v ČR, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o 
zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel od ledna 2013 nahradil 
doposud zveřejňovanou míru nezaměstnanosti, která poměřovala všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání 
pouze k ekonomicky aktivním osobám. 

Dosažitelní uchazeči = jedná se o uchazeče o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání 
při nabídce vhodného pracovního místa - tj. nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání 

 

Graf 7 Míra nezaměstnanosti podle pohlaví v obci Ochoz v letech 2008 - 2014 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ (vlastní zpracování) 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

22 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Z tabulky a grafu je zřejmé, že míra nezaměstnanosti byla v obci Ochoz nejnižší v roce 2008 (2,8%), 
svého vrcholu dosáhla v roce 2010 (15,1%), kdy došlo k výraznému výkyvu, v dalších letech vykazuje 
stagnační tendenci.  
V červenci 2015 činila nezaměstnanost v obci 3,0 % dle údajů statistiky Úřadu práce.  
 
 

1.3.3 Cestovní ruch 

 
Níže jsou blíže popsány některé přírodní a turistické atraktivity v obci a nechybí samozřejmě seznam 
ubytovacích a stravovacích služeb. Výčet kulturních atraktivit je umístěn v kapitole 1.5.5 Kultura, kde 
je uveden seznam nejvýznamnějších kulturních památek v obci.  
 
PŘÍRODNÍ ATRAKTIVITY: 
 

 Ochozská kyselka - pod vesnicí, východním směrem, se nachází údolí potoka Pilavky. Tento 
potok proteče Rakovským údolím a vlévá se u obce Krakovec do větší Šumice, která je 
přítokem Blaty. A právě v tomto údolí, pod obcí Ochoz se nacházejí dva zdroje zapomenuté 
Ochozské kyselky. Již před rokem 1900 byly známy prameny, jež vyvěraly ve svahu ze tří 
žlábků. Z jednoho žlábku vyvěrala kyselka, z druhého sirná voda a ze třetího povrchová voda. 
Chemické rozbory ukázaly, že kyselka je železito-alkalická. Po roce 1925 se tu budovaly lázně 
(budoval je Dr. Josef Špaček, rodák z Laškova), ale brzy zanikly. Několik let zde fungoval 
hostinec a taneční sál. V současnosti je však Ochozská kyselka jen v jedné studánce 
s altánkem a údolí chybí dostatečná údržba a vytvoření turisticky atraktivních objektů. 
 

Obrázek 2 Ochozská kyselka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Zdroj: Obec Ochoz     

 
OSTATNÍ TURISTICKÉ ATRAKTIVITY V OKOLÍ: 
 

 kostel narození Panny Marie – 4 km, Konice, kostel Narození Panny Marie v Konici je 
nepřehlédnutelnou dominantou celého města. Stojí v těsné blízkosti zdejšího barokního 
zámku a je s ním i stavebně propojen. Samotný kostel je jednolodní budova s odsazeným a 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

23 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
uzavřeným kněžištěm. Loď obdélníkového půdorysu má po obou stranách kaple – sv. Trojice 
a Panny Marie Bolestné 
 

 zámek Konice – 4 km, barokní zámek, zámek vznikl přestavbou starší tvrze ze 14. stol. Do 
konce 17. stol. byl často přestavován v gotickém, renesančním a poté barokním slohu. Dnes 
zámek slouží jako umělecká škola, koncertní a obřadní síň, atd.  

 

 přírodní park Kladecko – obec Ochoz leží jihovýchodně od přírodního parku Kladecko. 
Přírodní park Kladecko leží v nejvyšší části Ludmírovské vrchoviny, která je součástí 
Bouzovské vrchoviny. Částečně do něj zasahuje Javoříčský kras, kde návštěvníka nadchnou 
rozsáhlé jeskynní chodby. V krajině však naleznete také další jeskyně, vápencové skály, 
náznaky škrapových polí a závrty. Přírodnímu parku dominuje vrch Dzbel, který je se svými 
604 m n. m. jeho nejvyšším místem. 

 

 Javořičské jeskyně - 12 km, Javoříčský kras se nachází v Bouzovské vrchovině. V 
přerušovaných pruzích devonských vápenců jsou zde vyvinuty povrchové a podzemní krasové 
jevy se složitými hydrografickými poměry. Jeskyně leží pod kopcem Špraněk u obcí Javoříčko 
a Březina v malebné krajině, jejíž dominantou je hrad Bouzov. Jedná se složitý komplex 
mohutných dómů, chodeb, propastí a puklin, vytvořených v několika výškových úrovních. 
Prostory Javoříčských jeskyní jsou zpřístupněny pro veřejnost od roku 1939. Celková délka 
všech známých chodeb dosahuje přes 4000 metrů s výškovým rozpětím (denivelací) přes 60 
m. Prohlídkové trasy jsou dvě, dlouhá 800 a krátká 450 metrů. Javoříčské jeskyně jsou 
unikátní svoji bohatou, zachovalou a rozmanitou krápníkovou výzdobou. Patří mezi 
nejkrásnější jeskyně v České republice. 

Tabulka 21 Počet návštěvníků u hlavních turistických atraktivit 

Turistické atraktivity Počet návštěvníků / den 

Ochozská kyselka 100 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

UBYTOVÁNÍ: 
 
V Ochozi se nenachází ubytovací zařízení. V nejbližším okolí nalezneme: 

 Hospůdka a ubytování na Chalupě – 4 km, Hačky. Součástí objektu je restaurace a penzion se 
dvěma apartmány (1 pro 3 osoby, 1 pro 5 osob s možností přistýlky). Oba apartmány mají 
vlastní sociální zařízení, k dispozici je samostatná kuchyňka s lednicí.  

 chalupa u Konvičků – 4 km, Hačky. Chalupa poskytuje možnost ubytování pro 12 osob ve 3 
ložnicích. K dispozici je vlastní vybavená kuchyně.  

 Sport klub Hvozd – 5 km, plně vybavené apartmány s vlastním sociálním zařízením (5x 
dvoulůžkový apartmán, 1x čtyřlůžkový apartmán).  

 ekologická farma Hvozd – 5 km, ekologická farma s chovem dojného i masného skotu, ovcí a 
koz, prodejem mléka ze dvora, firemní výrobou sýrů a ubytováním pro hosty (2x dvoulůžkový 
pokoj s možností přistýlek až na 4 a 3 lůžka). Společná kuchyňka a sociální zařízení.  

 restaurace a penzion Živnostenský dům – 4 km, Konice, možnost ubytování pro turisty, 
obchodní zástupce a zaměstnance firem. K dispozici je 8 pokojů. Vybavení pokojů je 
standardní bez sociálního zařízení a sprchy, toto se nachází na hlavní chodbě. Je zde možnost 
využít i menší kuchyňky, kde si můžete uvařit kávu či ohřát jídlo. Součástí je i restaurace, 
která nabízí teplou i studenou kuchyni.  



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

24 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
 penzion na Výsluní – 4 km, Konice, poskytuje 7 pokojů. Součástí penzionu je společenská 

místnost s krbem a televizí vhodná pro různé aktivity. Pokoje jsou vybaveny postelí, stolem, 
židlí a skříní.  

 
V obci chybí ubytování lepší kategorie, které je k dispozici v nedalekém Prostějově (23 km) např. 
např. Grandhotel Prostějov, pension Alberta, pension u Paroháče, hotel Gól, hotel Avion, Penzion 
z Chmelů atd.  
STRAVOVÁNÍ: 
 

 rybářská bašta u Šmídů – 4 km, Konice. Nabízí teplou i studenou kuchyni, rybí speciality či 
nealkoholické a alkoholické nápoje.  

 restaurace a penzion Živnostenský dům – 4 km, Konice. Možnost ubytování pro turisty, 
obchodní zástupce a zaměstnance firem. Restaurace má oddělené prostory pro kuřáky a 
nekuřáky. K dispozici jsou teplé i studené nápoje, možnost pronájmu salonku. Restaurace má 
kapacitu 50 míst a salonek 30 míst. V letním období je ve dvoře otevřena letní zahrádka s 
kapacitou 80 míst s možností venkovního grilování a pro děti je zde pískoviště se skluzavkou a 
trampolína. 

 Litovel klasik restaurant – 4 km, Konice. Restaurace nabízí teplou i studenou kuchyni, 
k dispozici je wi-fi připojení, zahrádka, salonek a parkoviště.  

 
V Ochozi nejsou žádné půjčovny ani infocentrum. Nejbližší infocentrum se nachází v Konici. Turistické 
informační centrum (TIC) v Konici - (provozní doba: Pondělí – Pátek: 9:00 – 12:30 a 13:00 – 16:00 
hod., tel.: 582 334 987, Mobil.: 739 333 721, e-mail: lexmanova@mekskonice.cz).  
 

1.4 Infrastruktura 

1.4.1 Technická infrastruktura  

 
Tabulka 22 Počet napojených obyvatel na splaškovou kanalizaci v obci 

Obec 
Počet obyvatel 

(1/2015) 
Počet napojených 
obyvatel (2010) 

Předpokládaný 
vývoj r. 2015 

Podíl napojení 
obyvatelé/ 
obyvatelé 

Ochoz 150 0 0 0 

Zdroj: http://mapy.kr-olomoucky.cz/prvk/ 

 
Kanalizace 
V obci Ochoz je vybudována pouze nesoustavná stávající dešťová kanalizační síť DN 300 – 500. Do 
stávající kanalizace je napojena po předchozím předčištění v septicích část obyvatel, zbytek OV je 
odváděn do jímek na vyvážení. Stávající kanalizace byla budována převážně z betonových trub, a je 
vyústěna do místního potoka. Obec má vypracovanou projektovou dokumentaci na novou kanalizaci, 
avšak při případné stavbě nové kanalizace je nutné částečně přepracovat projektovou dokumentaci 
dle nových trendů a poznatků.  
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

25 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Tabulka 23 Počet napojených obyvatel na vodovod v obci 

Obec 
Počet obyvatel 

(1/2015) 
Počet zásobených 

obyvatel (2010) 
Předpokládaný 

vývoj r. 2015 

Počet zásobených 
obyvatel/počet 

obyvatel 

Ochoz 150 150 150 100 % 

Zdroj: http://mapy.kr-olomoucky.cz/prvk/  

 
Vodovod 
Obec má vybudovaný veřejný vodovod, který je v majetku, správě i provozu společnosti VaK 
Prostějov, a.s. Vodovod je součástí SV Konice. Hlavním zdrojem vody je jímací území Hvozd s 
vydatností zdrojů 19,6 l/s-1. Voda z ČS Hvozd je dopravována výtlačným řadem PVC DN 150, délky 1 
670 m do VDJ Hvozd 2 x 150 m3 odkud je přiváděcím řadem přivedena voda do VDJ Klužínek 1 x 50 
m3, max. hl. 505,73 m n.m. ze kterého je přívodním řadem PVC DN 100, délky 1 712 m přivedena 
voda do rozvodné sítě a zásobena rozvodná síť v obci Ochoz. Rozvodná vodovodní síť v obci je 
zásobena gravitací v jednom tlakovém pásmu, je vybudována z LT DN 80 – 100 a PVC DN 80 - 100 o 
celkové délce 1 356 m. Na vodovodní síti je zhotoveno celkem 50 domovních vodovodních přípojek, 
na které je napojeno cca 90 % trvale bydlících obyvatel.  
Vodovod je však nutné v dalších letech postupně rekonstruovat a toto je nutné doplnit a spojit 
s vybudováním splaškové kanalizace a to díky faktu rekonstrukce místních komunikací. Tuto aktivitu 
je však nutné koordinovat s Moravskou vodárenskou, která vlastní vodovod v obci. 
 
Plynofikace 
Celá obec byla v roce 2000 plynofikována. Plynovod je v dobrém stavu a není do něj v nejbližších 
letech investovat finanční prostředky. V nových lokalitách pro výstavbu však nastává potřeba 
prodloužení plynovodu. V současné době je v obci Ochoz 54 přípojek a z tohoto počtu je však 20 
přípojek neaktivních což představuje 37,04 %. 
 
Internetové připojení 
Internetové připojení je možné v obci díky dvou poskytovatelům přes WIFI a také díky pevné sítě O2. 
Síře je dostatečná a každý občan obce si může vybrat poskytovatele internetu, co každému vyhovuje. 
 
Informační servis obce 
Občané obce Ochoz jsou informování pomocí těchto způsobů. Pomocí internetových stránek obce a 
obecní rozhlas, který je však nutno zrekonstruovat a doplnit v nové lokalitě spolu s veřejným 
osvětlením obce.  
 
Veřejné osvětlení a elektrická síť 
Veřejné osvětlení v obci již bohužel nevyhovuje standardům, které jsou v dnešní době požadovány. 
Osvětlení je již i ve špatném technickém stavu. Výměna veřejného osvětlení je též nutné kvůli 
energetickým úsporám obce, kdy po nahrazením stávajících lamp veřejného osvětlení technologii led 
dojde ke snížení nákladů až o polovinu původních. V rámci rekonstrukce veřejného osvětlení by 
rovněž mělo dojít k položení elektrické sítě do země.  
 
Odpadové hospodářství 
Sběr na území obce Ochoz zajišťuje firma ASA pobočka Prostějov. V obci jsou 2 hnízda s kontejnery. 
V každém hnízdě je sklo bílé a barevné, plast, kov, bioodpad a textil.   
Dále je na území obce pořádán svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu (2 krát ročně). Dále 
mohou občané odvážet odpad do sběrného dvoru v Konici.  



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

26 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Dle nové legislativy je obec povinna svážet i bioodpad. Problematiky bioodpadu smlouvou s firmou 
Zemědělská společnost TERRIS Budětsko, a. s. Obec vlastní multikáru a hákem na naložení menšího 
kontejneru, do kterého je sbírán bioodpad.  
  

1.4.2 Dopravní infrastruktura 

Napojení obce na silniční a železniční síť 

 
Obec Ochoz je napojena na silniční síť díky komunikacím 3. třídy a to III/37341 a III/4481. Tyto 
komunikace nejsou v dobrém stavu. Obcí ochoz prochází komunikace III/4481 , která není v dobrém 
stavu a byla by potřeba její rekonstrukce, avšak po provedení všech rekonstrukcí či vybudování 
dalších sítí. Obec je dále napojena na silnici II. třídy II/448, která vede do města Prostějov.  
Z města Prostějov je dále možné se napojit na dálniční sít a to díky R46. Vzdálenost na napojení obce 
Ochoz na dálniční síť je cca 18 km u Litovle, u Olomouce 29 km a u Prostějova 25 km. Toto napojení je 
na rychlostní silnici R 35. Z této rychlostní silnice je možné napojení D1 či D11. A dále na další 
evropské silnice a státy.  
Nejbližší napojení obce na železniční trať (trať 271 Prostějov- Chornice) je Konici a odtud se občané 
mohou dostat dále do Prostějova na železniční trať  Olomouce- Prostějov- Vyškov- Brno. Nicméně 
spoje z Konice nejsou moc časté a lepší dostupnost je zajištěna pomocí autobusové dopravy. 
Dopravní zatížení je minimální díky faktu, že obec neleží na důležité dopravní trase, která by vedla 
přímo přes obec.   
 

Mapa 3 Krajské komunikace na katastru obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: http://geoportal.gov.cz/web/guest/map?openNode=Orthoimagery&keywordList=inspire 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

27 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Místní komunikace 

Obec disponuje sítí místních komunikací o celkové délce cca 2 892 m. Výše uvedená délka je rovna 
délce všech místních komunikací v obci Ochoz. 
Z celkové výměry je 0 m v havarijním stavu s nutností rekonstrukce v nejbližší době. Ostatní 
komunikace jsou ve zhoršeném stavu a jsou kryty živicí případně dlažbou. Podrobná mapa stavu 
místních komunikací lze naleznout v mapové příloze, kde jde jasně vidět stav místních komunikací a 
jejich lokalizace. Místní komunikace jsou udržovány vlastními kapacitami, v případě nedostatku 
vlastních kapacit vypomáhají s údržbou najatí soukromí podnikatelé. 
 
Tabulka 24 Stav a délka místních komunikací v obci a jejich místních částech 

Ochoz Stav místních komunikací Celková délka místních komunikací 
v daném stavu 

 Místní komunikace v uspokojivém stavu, 
v nejbližších 7 letech nebude třeba výraznějších 
investic  

 Cca 0 m 

Místní komunikace v kritickém stavu, vyžaduje 
okamžitou opravu či investici, velmi zhoršená 
sjízdnost 

Cca 0 m 

Místní komunikace ve zhoršeném stavu, 
v nejbližších letech nutnost investovat pro 
zabezpečení požadované funkčnosti   

Cca 2892 m 

Zdroj: Vlastní šetření 

 
V obci není dostatek parkovacích míst. Problematika parkovacích míst by měla byt řešena po 
komplexní rekonstrukci místních a krajských komunikací, která bude muset proběhnout po 
vybudování nové splaškové kanalizace. 
Cyklodoprava je v obci řešena vyznačením cyklotras. Podél silnice č. III/4481 na pozemku parc. č. 
cyklostezka o délce 250 m.   
Běžná údržba komunikací je řešena obcí, kdy se zametá a řeší se běžný úklid či lehké opravy, zasypání 
atd. 
 

Chodníky v obci  
Chodníky v obci Ochoz nejsou v dobrém stavu, avšak jsou i místa, kde chodníky chybí. V rámci 
vypracování programu rozvoje obce Ochoz došlo k zjištění stavu všech chodníků v obci. Rovněž byla 
zjištěna potřeba vybudování chodníků nových podél komunikace krajské komunikace.  Stav chodníků, 
celkové metry lze vyčíst z tabulky viz. níže a z přiložené mapy v příloze tohoto dokumentu. 
Chodníky v obci Ochoz je nutné řešit, ale toto bude navazovat na další investiční akce obce. V obci 
chybí chodníky podél krajské komunikace, v nových lokalitách pro výstavbu rodinných domů.  Část 
stávajících chodníků je ve špatném stavu proto je bude nutné rekonstruovat. 
 
Tabulka 25 Chodníky v obci a jejich místních částech 

Ochoz Stav chodníku Celková délka chodníku v daném stavu 

 Chodníky v dobrém stavu, do kterých není 
potřeba výraznějších investic v dalších letech 

Cca 594 m 

Místa bez chodníků, kde je nutné vybudování 
nových chodníků 

Cca 165 m 

Chodníky, do jejichž rekonstrukce je nutné 
investovat nejlépe ihned 

Cca 1080 m 

Zdroj: Vlastní zpracování 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

28 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
 
Tabulka 26 Seznam krajský komunikací procházejících katastrem obce 

číslo silnice Technický stav 

III/4481 Silnice přes obec Zhoršený stav jak v intravilánu tak extravilánu 

III/37341 Silnice Ochoz- Hvozd Zhoršený stav jak v intravilánu tak extravilánu 

Zdroj: Vlastní šetření 

Dopravní obslužnost 

Ve všední dny má obec 18 autobusových spojů do města Konice, avšak o víkendu jen 4 spoje. Do 
města Prostějov je počet spojů v pracovní dny 24 a o víkendu jen 4 spoje. Občané tak mají o víkendu 
málo možnosti se dostat do většího města, pokud nevlastní osobní automobil. Pokud občané cestující 
za kulturou mohou se vydat do města Prostějova. Pokud občané hledají rozmanitější služby, než 
v městě Prostějov mohou se dopravit do města Olomouce, které je krajské město.  
 
Množství autobusových spojů je dostatečná během všedních dnů, avšak vystává problém, že spoje 
jedoucí do Ochozu jedou příliš dlouho a objíždí více obcí a nejedou napřímo. Dalším problémem je, že 
autobusové spojení je velmi špatné o víkendu, kdy jede málo spojů. Autobusové spojení je též horší, 
kdy dojezdová vzdálenost do Olomouce autobusem se pohybuje, kolem 90 minut což znepříjemňuje 
život místním občanům. 
Obec Ochoz nevlastní žádný dopravní prostředek, kterým by dovážela své občany jak do školy či za 
lékaři a kulturou.  
 
Tabulka 27 Dostupnost a vzdálenost měst Olomouce, Prostějova a Konice 

Ochoz Vzdálenost (km) Dostupnost (min) 

Olomouc 30  90 

Prostějov 24  60 

Konice 3,6 6 

Zdroj: Vlastní šetření 

 
V tomto případě je pak dostupnost do krajského a okresního města Olomouc asi 90 min, do města 
Prostějov asi 60 min. 
Autobusovou dopravu zajišťuje převážně společnost ARRIVA MORAVA a.s., FTL- First Transport Lines, 
a.s., VOJTILA TRANS s.r.o., AUTOBUSOVÁ DOPRAVA PAVEL STUDENÝ s.r.o., VYDOS BUS a.s. a 
v případě přestupů na vlakové linky i České dráhy a.s. 

1.5 Vybavenost 

1.5.1 Bydlení 

 
V územním plánu obce Ochoz je vytipováno několik lokalit pro případné vytvoření nových stavebních 
míst v obci, vzhledem k zájmu o výstavbu obec Ochoz zrealizovala prodloužení vodovodu a plynovodu 
v lokalitě Pod dědinou (v ÚP obce Ochoz lokalita B4) a asfaltovou komunikaci. V lokalitě je nyní jeden 
rodinný dům zkolaudovaný, dva ve výstavbě a pro další výstavbu je k dispozici sedm vhodných parcel. 
 
Níže uvedená tabulka zobrazuje domovní fond v obci Ochoz. Tato tabulka vychází ze SLDB (sčítání 
lidu, domů a bytů) z roku 2011. 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

29 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Tabulka 28 Domovní fond 

 
Celkem 

rodinné  
domy 

bytové  
domy 

ostatní  
budovy 

Domy úhrnem 68 68 - - 

Domy obydlené 55 55 - - 

z toho podle 
vlastnictví 
domu 

fyzická osoba 54 54 - - 

obec, stát - - - - 

bytové družstvo - - - - 

spoluvlastnictví 
vlastníků bytů 

- - - - 

z toho podle 
období 
výstavby nebo 
rekonstrukce 
domu 

1919 a dříve 4 4 - - 

1920 - 1970 18 18 - - 

1971 - 1980 9 9 - - 

1981 - 1990 14 14 - - 

1991 - 2000 5 5 - - 

2001 - 2011 4 4 - - 

Zdroj: ČSÚ (veřejná databáze, SLDB 2011) 

 
Z tabulky je patrné, že v Ochozu bylo v roce 2011 (SLDB) celkem 68 rodinných domů. Z toho 
obydlených domů bylo 55 (tj. 81 %) a fyzických vlastníků domů bylo 54 osob. Obec či stát nevlastní 
žádný rodinný dům. Dále je možné z tabulky vyčíst období výstavby nebo rekonstrukce domu 
v jednotlivých letech.  
 
V obci jsou některé domy používány jako chaty. V obci je pouze 6 chat.  Obec má i zanedbané objekty 
a neobývané domy. Největším problémem je budova sterého tábora, která je vystavěna 
z azbestocementových desek a obce již na odstranění této budovy vypracovala projekt. 
Problematické je však cena odstranění této budovy, jelikož azbest je karcinogenní látka.  
 
Další tabulka zobrazuje obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu obytných místností. 
Celkem obydlených bytů je 65, myšleno rodinné domy. Z toho právního důvodu užívání bytu je 
celkem 45 ve vlastním domě, v osobním vlastnictví 0, nájemní byty 0 a družstevní byty 0. 
 
Tabulka 29 Obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu obytných místností  

 
Celkem 

rodinné  
domy 

bytové  
domy 

ostatní  
budovy 

Obydlené byty celkem 65 65 - - 

z toho 
právní 
důvod 
užívání bytu 

ve vlastním 
domě 

45 45 - - 

v osobním 
vlastnictví 

- - - - 

nájemní - - - - 

družstevní - - - - 

z toho s 
počtem 
obytných 
místností 

1 1 1 - - 

2 6 6 - - 

3 15 15 - - 

4 17 17 - - 

5 a více 21 21 - - 

Zdroj: ČSÚ (veřejná databáze, SLDB 20011) 

 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

30 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Informace z katastrálního úřadu (ČÚZK) - statistické údaje uvádějí, že k 4. 10. 2015 je v obci 65 
rodinných domů, 23 zemědělských staveb, 1 zemědělská usedlost, 1 rozestavěný dům, atd. Celkem je 
v obci Ochoz 108 budov.  
 
Tabulka 30 Statistické údaje z ČÚZK (stav ke dni: 04. 10. 2015) – katastrální území Ochoz 

Typ údaje Způsob využití Počet 

č.p. obč.vyb. 2 

č.p. rod.dům 65 

bez čp/če bydlení 3 

bez čp/če garáž 1 

bez čp/če jiná st. 8 

bez čp/če obč.vyb 3 

bez čp/če zem.stav 23 

bez čp/če zem.used 1 

rozestav.   1 

vod.dílo hráz ohr. 1 

Celkem BUD   108 

LV   124 

spoluvlastník   156 

Zdroj: ČÚZK (stav ke dni 04. 10. 2015)  

 
Obec nevlastní žádné obecní byty a tudíž neeviduje žádné zájemce o byt. Obec Ochoz vlastní rodinný 
dům, který pronajímá. Není podporována bytová výstavba v obci.  

1.5.2 Školství a vzdělávání 

Obec Ochoz nedisponuje mateřskou ani základní školou. Děti a žáci dojíždějí do spádové školy 
do Konice, kde je k dispozici mateřská a základní škola a do Rakové u Konice, kde je k dispozici 
mateřská škola. V obci dobře fungují mimoškolní aktivity a zájmové kroužky (např. kroužek keramiky). 
K dispozici je obecní budova, která má vhodné vybavení pro např. příměstské tábory. Obec má zájem 
o rozšíření mimoškolních aktivit a spolupráci např. v rámci příměstských táborů.  
Dostupnost do spádových škol je relativně dobrá a problém s umisťováním dětí není zaznamenán.  
 
Práce s dětmi a mládež 
Práci s dětmi a mládeží plní spolky, zejména SDH Ochoz a Ochozáček, z. s..  
 
Infrastruktura pro zájmové kroužky a neformální vzdělávání 
K dispozici je obecní budova. Existuje však potřeba vybudovat víceúčelové hřiště, mimo jiné i pro 
mladé hasiče. Prostor pro vybudování hřiště je k dispozici.  

1.5.3 Zdravotnictví 

 
V obci se nenachází zdravotní středisko. Spádovým sídlem, které poskytuje základní zdravotnické 
služby, je město Konice (4 km). Nejbližší nemocnice je pak v nedalekém Prostějově (vzdálena 24 km), 
dále pak nemocnice v Olomouci (Fakultní nemocnice Olomouc – vzdálena 30 km), Vojenská 
nemocnice v Olomouci (vzdálena 32 km). Zdravotnická záchranná služba je dostupná z Olomouce, 
Konice, nebo Litovle (max. dojezd 20 min.) 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

31 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
 
Specializovaná zdravotnická zařízení se nachází v Olomouci (např. Poliklinika Olomouc – vzdálena 30 
km, SPEA Olomouc – vzdálena 29 km, Poliklinika AGEL – vzdálena 33 km). V těchto specializovaných 
zdravotnických zařízeních jsou poskytovány zejména zdravotnické služby ambulantního typu (péče 
pro děti a dorost, gynekologie, interna, kožní oddělení, neurologie, oční klinika, onkologie, ORL, 
ortopedie, praktický lékař, urologie, zubní ambulance aj.). Další specializované zdravotnické zařízení 
nalezneme v Prostějově (Zdravotnické centrum Prostějov – 24 km). Do Olomouce, Prostějova a jiných 
okolních obcí je velmi dobrá dopravní dostupnost pomocí veřejné hromadné dopravy.  
 
V níže uvedené tabulce jsou vyobrazeni poskytovatelé zdravotnických služeb v Konici.  
 
Tabulka 31 Poskytovatelé zdravotnických služeb v sousedních obcích (město Konice) 

 Typ zařízení Jméno a příjmení Kontaktní informace 

1. Ordinace praktického 
lékaře pro dospělé 

MUDr. Anna Eyerová Konice, Tyršova 392, tel.: 582 396 455, 
Ordinační hodiny: Po.: 7:30 – 12:00 a 13:00 – 
16:00, Út., St., Čt., Pá.: 7:30 – 12:00 hod.  

2. Ordinace praktického 
lékaře pro dospělé 

MUDr. Petr Šmejkal Konice, Tyršova 392, tel.: 582 396 454, 
Ordinační hodiny: Po.: 7:30 – 12:30, Út.: 7:30 – 
12:30 a 13:30 – 18:00, St.: 14:00 – 18:00, Čt.: 
7:30 – 12:30, Pá.: 7:30 – 12:00 hod. 

3. Ordinace praktického 
lékaře pro děti a 
dorost 

MUDr. Magda Prudká Konice, Tyršova 392, tel.: 582 396 451, 
Ordinační hodiny: Po.: 7:30 – 11:30, Út., Čt.: 
7:30 – 13:00, Pá.: 10:30 – 13:00 hod.  

4. Ordinace praktického 
lékaře pro děti a 
dorost 

MUDr. Anna Látalová Konice, Chmelnice 4, tel.: 582 396 626, e-mail: 
mudr.latalova@iol.cz, Ordinační hodiny: Po, 
Út, St.: 7:00 – 11:00, 14:00 – 15:30, Čt., Pá.: 
7:00 – 11:00, 13:00 – 14:30 hod.  

5. Samostatná ordinace 
praktického lékaře - 
stomatologa 

MUDr. Svatava 
Dvořáková 

Konice, Vrchlického 458, tel.: 582 396 002, 
Ordinační hodiny: Po.: 7:30 – 12:00 a 13:00 – 
16:00, Út.: 7:45 – 12:00 a 13:00 – 15:00, St.: 
7:45 – 12:00 a 13:00 – 16:00, Čt., Pá.: 7:45 – 
12:00 hod. 

6. Zařízení lékárenské 
péče 

Lékárna Konice Konice, Masarykovo nám. 40, tel.: 
582 396 560, Ordinační hodiny: Pondělí  - 
Pátek: 7:00 – 16:00, Sobota: 8:00 – 11:00 hod.  

7. Ortopedická 
ambulance 

MUDr. Jiří Vrba Konice, Tyršova 392, tel.: 582 330 178, 
Ordinační hodiny: Po.: 8:00 – 12:00, St.: 15:30 
– 19:00, Pá.: 8:00 – 12:00 hod. 

8. Gynekologická 
ambulance 

MUDr. Jiří Peška Konice, Tyršova 392, tel.: 582 396 452, Po., St.: 
7:00 – 12:00, Čt.: 11:00 – 15:30, Pá.: 7:00 – 
12:00 hod.  

Zdroj: vlastní zpracování 

 
V obci chybí ordinace praktického lékaře pro děti a dorost, ordinace prakt. lékaře pro dospělé, zubní 
a gynekologická ordinace či zařízení lékárenské péče.  
 
Nejbližší ordinace pro děti a dorost se nachází v Konici (budova Polikliniky v Konici, ordinace ostatních 
lékařů – vzdálenost 8 km). V budově Polikliniky v Konici sídlí ordinace prakt. lékaře pro dospělé, 
praktický lékař pro děti a dorost, gynekologická ambulance, chirurgická ambulance ortopedie, oční 
lékař, urologická či logopedická ambulance. Mimo budovu polikliniky nalezneme v Konici ordinace 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

32 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
dalších lékařů (např. zubní lékař, ambulance léčebné rehabilitace, lékárny, atd.), dále pak velké 
množství ordinací nalezneme v Olomouci či Prostějově.  
 

1.5.4 Sociální péče 

 
Střednědobé plánování rozvoje sociálních služeb Konicka 
Komunitní plánování rozvoje sociálních služeb Konicka realizuje Charita Konice od ledna 2007. 
Hlavním cílem projektu je podpora zavádění a realizace procesu plánování dostupnosti sociálních 
služeb na celém území Mikroregionu Konicka a v obci Čechy pod Kosířem a implementace 
Komunitního plánu sociálních služeb Konicka. Komunitní plán reaguje na aktuální potřeby 
jednotlivých obcí a poskytovatelů a zahrnuje požadavky občanů i demografickou vizi oblasti ve vztahu 
k budoucnosti. Účelem celého procesu je sladění nabídky a poptávky na trhu sociálních služeb. 
Realizací projektu dochází k naplnění všeobecného cíle zabránění zvyšování počtu sociálně 
vyloučených osob.  
První projekt Komunitního plánování sociálních služeb Konicka byl realizován z grantového 
schématu "Podpora sociální integrace v Olomouckém kraji" v rámci opatření 3.2 Společného 
regionálních operačního programu ČR.  Partnerem projektu bylo Město Konice a Mikroregion 
Konicka. Realizační fáze probíhala od ledna 2007 do dubna 2008.  
 
Výstupy projektu: 
Komunitní plán sociálních služeb Konicka na období let 2008 – 2011  
Průvodce sociálními službami Konicka  
Analýza uživatelů sociálních služeb Konicka  
Sociodemografická analýza Konicka  
Pracovní skupiny v procesu KPSS (rodiny s dětmi, senioři, osoby se zdravotním postižením)  
 
Druhý projekt Podpora střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb Konicka byl realizován 
z prostředků ESF prostřednictvím OPLZZ a státního rozpočtu ČR. Partnerem projektu bylo Město 
Konice a Středisko rozvoje sociálních služeb Jeseník. Realizační fáze probíhala od dubna 2011 do 
března 2013. 
 
Výstupy projektu: 

- Restrukturalizace organizační struktury 
- Plán komunikace 
- Sociodemografická analýza 
- Zjišťování potřeb poskytovatelů sociálních služeb Konicka 
- Zjišťování potřeb uživatelů a veřejnosti 
- Finanční analýza 
- Aktualizovaná data katalogu poskytovatelů sociálních a návazných služeb Konicka 
- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Konicka pro roky 2013 - 2016 
- Implementační plán (monitorovací a evaluační plán) 

 
V současné době probíhají tyto aktivity: 

- pravidelné schůzky pracovních skupin a realizačně manažerského týmu KPSSK 
- intenzivní komunikace s uživateli, poskytovateli a zadavateli sociálních a návazných služeb 
- komunikace s veřejností 
- komunikace s politickou reprezentací zapojených obcí 
- začlenění výstupů do strategických dokumentů obcí 
- spolupráce s krajskou koordinační skupinou OL kraje 
- publicita 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

33 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Realizátor projektu: 

Název: Charita Konice 
IČ:  47921218 
Ulice:  Zahradní 690 
Město: Konice 
PSČ: 798 52 
 
Kontakty: 
Kontaktní osoba:  
koordinátor projektu 
Mgr. Jana Procházková   
mobil: 739 246 008  
e-mail: prochazkova@kpsskonicka.cz 
 
Dostupnost sociálních služeb v obci  
V samotné obci se zařízení se sociálními službami nenachází, obyvatelé však mohou využívat 
sociálních služeb okolních obcí. Charita Konice zajišťuje v obci pečovatelskou službu (pravidelně sem 
dojíždí). 
 
Služby dostupné v okolí: 
 
Poskytovatelé sociálních služeb v Regionu HANÁ 
 
Tabulka 32 Přehled poskytovatelů sociálních služeb v Regionu HANÁ 

 Organizace forma Název zařízení 
Poskytované sociální  

služby 
 

1. 
Dům seniorů František –Náměšť 

na Hané, p.o. 
p.o. 

kraje 
Dům seniorů František 
–Náměšť na Hané, p.o. 

Domov pro seniory 

2. Domov důchodců Jesenec, p.o. 
p.o. 

kraje 
Domov důchodců 

Jesenec, p.o. 
Domov pro seniory 

3. 
Domov pro seniory Kostelec na 

Hané, p.o. 
p.o. 
obce 

Domov pro seniory 
Kostelec na Hané, p.o. 

Domov pro seniory 

4. Domov pro seniory Ludmírov 
p.o.    obce 

obce 
 
 

?? 

Domov pro seniory 
Ludmírov 

Domov pro seniory 

5. 
Domov se zvláštním režimem 

Bílsko 
o.p.s.. 
kraje 

Domov se zvláštním 
režimem Bílsko 

 

Domov se zvláštním 
režimem 

6. Charita Konice círk.org. 

Dům pokojného stáří 
Bohuslavice a Konice 

Domov pro seniory 
 

Charitní pečovatelská 
služba 

Pečovatelská služba 

7. Pomadol Olomouc s.r.o. Pomadol Olomouc Pečovatelská služba 

mailto:prochazkova@kpsskonicka.cz


O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

34 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 

8. Trilobit o.p.s. 

o.p.s. 
zřizovatele

m  obec 
Čelechovic
e na Hané 

Trilobit o.p.s. Chráněné bydlení 

Zdroj: Vlastní zpracování, internetové stránky obcí 

8 subjektů poskytuje v RH celkem 9 registrovaných sociálních služeb. 
 

1.5.5 Kultura 

 
Název obce pochází pravděpodobně z původního slova starořeckého ,,o-chod-ja“, ,,ochoza“, 
,,ochoze“. Slovo znamenalo kus pozemku, odměřený na prodej nebo k osídlení. Když hranice 
pozemku mohl úředník pohodlně obejít, nazýval se pozemek ,,ochozem“. 
Roku 1351 se obec jmenovala Ochoz, roku 1379 Ochozie, roku 1386 až 1406 Ochoze, roku 1446, 1551 
a později Ochoz, za Protektorátu německy Ochos.  
 
V historických dokladech je poprvé jmenována roku 1351 (v ZDO I., 181, 199). Tehdy patřila malá 
vesnička k panství konickému a jeho majiteli byli bratří Adam a Jan z Konice. Roku 1379 vlastnili 
Ochoz bratří Štěpán a Ješek Kropáč z Holštejna. V letech 1607-1651 patřila Ochoz k panství 
laškovskému. Roku 1649 koupil statek ochozský s tvrzí a dvorem Jan Konický za Švábenic a ves se 
dostala do panství konického. Ale za krátkou dobu roku 1651 byla Ochoz v panství jeseneckém a jeho 
majitel byl premonstrátský klášter v Brně-Zábrovicích. V Ochozi mělo panství dvůr s ovčínem. Po 
zrušení kláštera roku 1784 převzal panství s Ochozí náboženský fond.    
 
Ve znaku měla Ochoz na pečetníku z 18. století postavený obilný snop. Hlavní zaměstnání obyvatel 
bylo zemědělství. Roku 1834 měla Ochoz se Střelnou 48 domů a 313 obyvatel, roku 1869 – 50 domů 
a 311 obyvatel, roku 1880 – 66 domů a 387 obyvatel, roku 1890 – 67 domů a 392 obyvatel, roku 1900 
– 66 domů a 379 obyvatel, roku 1921 – 68 domů a 339 obyvatel, roku 1930 – 72 domů a 365 
obyvatel, roku 1950 sama Ochoz 43 domů a 164 obyvatel, roku 1970 – 263 obyvatel. 
 
Přifařena byla a je dosud do Konice. Přiškolena do roku 1822 do Konice, potom do Budětska. Roku 
1874 byla zřízena škola v Ochozi. Škola byla zrušena v roce 1976 a děti dojíždějí do školy v Konici.  
U školy stojí kaple sv. Václava z roku 1884 a na křižovatce staré obchodní cesty, která vede ke 
Kladkám, stojí kaplička sv. Libora. Původní kaple z roku 1669 byla roku 1910 přestavěna. 
 
Místní část obce se nazývá Střelná. Do roku 1849 byla samostatnou obcí. Ve znaku měla tři kopce. Na 
prostředním pahorku byl kříž, na bočních kopcích byl strom. Nad pahorky se vznášel orel s korunkou 
na hlavě. Roku 1849 byla Střelná sloučena s Ochozí. Střelná vznikla roku 1785 rozdělením panského 
dvora. Roku 1793 měla Střelná 18 domků a 65 obyvatel, roku 1808 80 obyvatel, roku 1834 109 
obyvatel, roku 1880 104 obyvatel, roku 1890 101 obyvatel, roku 1921 17 domů a 88 obyvatel, roku 
1930 18 domů a 90 obyvatel. 
 
Katastr ochozský sahá na západ až k Březsku. Několik domů v Březsku patřilo obci ochozské a 
nazývalo se MICHNOV. Byl založen roku 1786 po parcelaci panského dvora ve Březsku. V současnosti 
je Michnov součástí Březska. 
KULTURNÍ ATRAKTIVITY V OBCI: (nejvýznamnější) 
 

 kaple sv. Václava – Ochoz, z roku 1884 na návsi (stav památky: uspokojivý). 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

35 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
 kaplička sv. Libora – Ochoz, u polní cesty z Ochoze do Konice, původně z roku 1669 a roku 

1910 byla přestavěna (stav památky: havarijní). 

 Boží muka – Ochoz, na začátku polní cesty do Konice (stav památky: nedostačující). 
 
Kříže – u kaple sv. Václava (stav památky: nedostačující). 

- V části Střelná (stav památky: nedostačující). 
- U silnice směrem na Konici (stav památky: nedostačující). 
- U polní cesty na hranici katastru s Konicí – cesta od Zavadilky do Březska (stav památky: velmi 

dobrý - opravený nákladem rodiny z obce). 
 
 
Obrázek 3 Kaplička sv. Libora u polní cesty z Ochoze do Konice       
             
      Obrázek 4 Boží muka na začátku polní cesty do Konice 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: Obec Ochoz 
       Zdroj: Obec Ochoz 

 
 
Spolky s působností na území obce jsou významnými pořadateli kulturních a společenských akcí 
v obci i regionu. Podrobným přehledem spolků se zabývá kapitola 1.2.3 Spolková, osvětová a 
informační činnost. Zde předkládáme přehled nejvýznamnějších akcí, které spolky a obec pořádají 
v průběhu kalendářního roku. 
 
 
 
 
 
Tabulka 33 Akce – kalendář (přehled významných akcí pořádaných v obci) 

Datum Přehled významných akcí na rok 2015 Pořádající 

březen Velikonoční výstava  obec  

červen Dětský den  SDH 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

36 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 

Datum Přehled významných akcí na rok 2015 Pořádající 

září Svatováclavské hody   EQUES TEMPUS 

listopad Vánoční výstava + „Hračkobraní“ SDH Ochoz + obec 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
Dostupnost kultury v okolí: 
Občané převážně dojíždí za kulturou spádově do Prostějova, Kostelce na Hané, Olomouce ale nejvíce 
do sousední Konice. Městské kulturní středisko Konice pořádá nejrůznější hudební festivaly, divadelní 
akce, Vánoční trhy, expozice zvyků a řemesel, výstavy atd. Více informací poskytuje turistické 
informační centrum (TIC) v Konici - (provozní doba: Pondělí – Pátek: 9:00 – 12:30 a 13:00 – 16:00 
hod., tel.: 582 334 987, Mobil.: 739 333 721, e-mail: lexmanova@mekskonice.cz).  
 
Chybějící kulturní zařízení: v letním období chybí sportovní areál -  Pro potřeby obce v zimním 
období dostačuje Společenský dům   
 
Sály (pro divadlo), kina, výstavní prostory, koncertní prostory apod.: toto by měla zajišťovat Konice 
 
Kulturní památky nehmotné: nemáme folklor 
 
Kulturní počiny v obci (v uplynulých letech a plánované):  

 Výročí nějakého významného rodáka - neuvádíme  

 Založení SDH  - 1887 

 První zmínka o obci - 1351 
 

1.5.6 Sport a volnočasové aktivity 

V obci Ochoz je v současné době jen jedno dětské hřiště pro malé děti na návsi, na kterém jsou 
skluzavky a houpačky. Pro zájemce z řad dospělých o pohybové aktivity v obci je nabídnuto cvičení 
ve Společenském domě v sále, ale prostory nejsou dostatečně velké, probíhá zde i cvičení pro děti. 
Děti by měly být již od brzkého věku vedeny ke sportu a pohybu - toto působí jako prevence 
kriminality u mladých lidí. V obci Ochoz by byla potřeba vybudování venkovního areálu s 
multifunkčním hřištěm. Chybí zde i venkovní posezení a venkovní areál pro kulturní akce. Občané 
by si přáli vybudovat i hřiště na požární útok, které by mělo být u venkovního areálu. V obci 

funguje sbor dobrovolných hasičů SDH Ochoz, který se starají i o malé děti a jezdí s nimi na 
soutěže v hasičském sportu. Hasičský sport provozují i dospělí – v současné době cvičení a 
příprava na soutěže probíhá na návsi na místní komunikaci. 

 
 

1.6 Životní prostředí 

1.6.1 Stav životního prostředí 

 
V obci Ochoz se nevyskytuje žádný závažnější jev, negativně ovlivňující životní prostředí v obci. 
Nejvýznamnější zátěží je devastovaný areál Kyselka, s přítomností azbestových materiálů. 
 
Půdní fond, kvalita půd, míra ohrožení erozí 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

37 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Zemědělská půda tvoří více než 75% rozlohy katastru obce, lesní pozemky pak více než 12 %. Ze 
zemědělské půdy je 88% orná, a 9% trvalé travní porosty. 
Vzhledem k charakteru krajiny a svažitosti území je zemědělská půda potenciálně náchylná k vodní 
erozi. V současné době díky způsobu hospodaření nedochází k výraznějším problémům se splachem 
půd. 
 
Kvalita ovzduší 
V obci neexistuje větší zdroj znečištění ovzduší. Problémem, zejména v chladnější polovině roku, je 
bodové znečištění nesprávným topením v lokálních v některých domácích topeništích (kotle, krby, 
kamna), a to zejména v období inverzního klimatu.  
Částečným problémem je místní znečištění průtahem silnice III/4481 přes katastr obce (zejména 
prašnost a hluk z dopravy), intenzita dopravy zde však není kritická.  
 
Kvalita vody z lokálních zdrojů  
Poměrně hojné je v obci využívání lokálních zdrojů podzemní vody domácnostmi, jako doplněk 
vybudované kompletní vodovodní sítě, u části domácností též výlučné.  
Nejvýznamnější tok v území – Pilavka, je významným biokoridorem a osou ekologické stability 
v krajině. Stav vody je vzhledem k poloze na horním toku, i vzhledem k lesnatému charakteru krajiny 
velmi dobrý. Pravostranným přítokem Pilavky je Ochozský potok, s malou vodní nádrží nedaleko 
Ochozského mlýna.  
Regionálně významným je vodní mineralizovaný pramen v lokalitě kyselka, zvaný Ochozská kyselka. 
Dříve využívaný k lázeňským účelům, dnes pouze s upraveným odběrným místem, oblíbeným 
zejména mezi turisty a návštěvníky ze širšího regionu. Jde o uhličitou minerální vodu (s obsahem 
volného CO2 až 2,2 g/l). 
 
Míra ohrožení hlukem 
Nejzávažnějším zdrojem hluku v obci je průtah silnice III. třídy č. 4481 přes katastr obce i centrem 
obce samotné, komunikace spojující Bohuslavice (Rakůvku) s Konicí. 
 
V obci se nenacházejí žádné plochy nebo areály brownfields, či lokality s ekologickými zátěžemi, které 
by obec musela řešit. 
 
Přehled nejvýznamnějších prvků ovlivňujících životní prostředí obce pozitivně 
- obec je v relativně harmonické kulturní krajině, s vysokým podílem ekologicky stabilních prvků 
v krajině 
- tok Pilavky jako významný ekologický koridor 
- obec se aktivně zapojuje do systému třídění odpadu 
- plynofikace v obci 
 
Přehled nejvýznamnějších prvků ovlivňujících životní prostředí obce negativně 
- v obci je stále velké množství domácností se systémem vytápěný tuhými palivy 
- navýšení dopravní zátěže v obci se zvyšující se dopravou  
- stará ekologická zátěž – devastovaný areál Kyselka 

1.6.2 Ochrana životního prostředí 

 
Obec Ochoz neleží na území žádného velkoplošného zvláště chráněného území. Nejbližšími 
velkoplošnými chráněnými územími jsou CHKO Litovelské Pomoraví a CHKO Moravský Kras. Na 
katastru obce se nenachází žádné maloplošné zvláště chráněné území, ani nezasahuje do území 
přírodního parku. 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

38 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Rozvojové záměry obce tedy nejsou ve střetu s územní ochranou přírody. Obec také neeviduje žádné 
závažnější problémy obecné ochrany přírody na svém území.  
V obci nepůsobí žádná organizace, věnují se systematicky oblasti ochrany přírody.  
 
 

1.7 Správa obce 

1.7.1 Obecní úřad a kompetence obce 

 
Velikost úřadu, personální zajištění 
 
Tabulka 34 Personální zajištění OÚ Ochoz 

Zdroj: www.obecochoz.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vybavenost obce Ochoz 
 
Tabulka 35 Vybavenost obce Ochoz 

Personální zajištění OÚ Ochoz 

Orgán 
Počet 

osob/členů 
Funkce 

OÚ 3 starosta, místostarosta, účetní 

Zastupitelstvo 7 starosta, místostarosta, ostatní členové 

Finanční výbor 3 předseda, členové 

Kontrolní výbor 3 předseda, členové 

Výbor pro občanské záležitosti 7 předseda, 6 členů 

Výbor pro rozvoj obce 3 předseda, 2 členové 

Výbor pro ŽP, lesní 
hospodářství a obecní cesty 

3 předseda, 2 členové 

Obecní zaměstnanci 1-2 VPP - sezónně 

Vybavenost obce  

Typ úřadu Obecní úřad 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

39 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 

Zdroj: ČSÚ – karty obcí 
 

Organizace zřízené obci 
Obec Ochoz je zřizovatelem organizace SDH Ochoz. 
 
Obecní vyhlášky 
Přehled vydaných obecních vyhlášek: http://www.obecochoz.cz/2014-02-09-11-02-18/vyhlasky-a-
narizeni 

1.7.2 Hospodaření a majetek obce 

S majetkem obce úzce souvisí finanční ukazatel celkové likvidity obce. Tedy jak je majetek obce 
schopný přeměnit se na peníze za sledované období. Likvidita obce je vyjádřena podílem oběžných 
aktiv ke krátkodobým závazkům. Míra likvidity v obci Ochoz za rok 2013 je na hodnotě 9,06, vhodná 
míra je 1,5. Míra likvidity obce Ochoz je mírně vyšší. V okolí však existují i obce, které mají míru přes 
10.  Nejméně likvidní jsou budovy, nejvíce likvidní peníze.  
 
Rozpočet obce a jeho zhodnocení za 5 let, (vyrovnaný/přebytkový/deficitní rozpočet) 
 
Saldo rozpočtu značí rozdíl mezi příjmy a výdaji obce. Kladnou hodnotou se rozumí přebytek 
rozpočtu, zápornou schodek. Tabulku doplňuje graf č. 8, ze kterého lze jasně vypozorovat, že saldo 
rozpočtu obce Ochoz v pětiletém horizontu roste a značí tak, že rozpočet obce je v posledních 3 
letech přebytkový.  

 
Tabulka 36 Saldo rozpočtu obce 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Celkem saldo 
(po konsol.) 

+ 273 820 Kč + 63 030 Kč -2 953 807 Kč + 2 115 630 Kč -491 190 Kč 

Na obyvatele + 1 426 Kč + 328 Kč -15 384 Kč + 11 019 Kč -2 558 Kč 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 

Kód obce 589 811 

Okres Prostějov 

SO ORP Konice 

SO POÚ Konice 

Finanční úřad Prostějov, kontaktní pracoviště Konice 

Stavební úřad Konice 

Matrika Konice 

Kanalizace (ČOV) NE 

Veřejný vodovod ANO 

Plynofikace ANO 

Pošta NE 

Veřejná knihovna ANO 

Zdravotnické zařízení NE 

Lékárna NE 

Mateřská škola NE 

Základní škola NE 

Dostupnost sídla kraje (km) 37 

Dostupnost sídla okresu (km) 24 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

40 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
 
Graf 8 Saldo rozpočtu obce 

 
Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 

 
Nelze však přesně určit, zda přebytkový rozpočet je pozitivní a deficitní negativní. Více informací o 
zhodnocení rozpočtu obce můžeme získat z rozpočtové třídy 8 financování.  V letech 2012 a 2014 
došlo k financování určitých akcí – opravy Společenského domu Ochoz, realizace projektu „Zlepšení 

dopravní infrastruktury a vzhled obce Ochoz“ - přístupová komunikace v místě nové výstavby v obci a 
projektu „Biologicky rozložitelný odpad v obci Ochoz“ – pořízení dopravního prostředku pro odvoz 
BRKO.  Saldo je záporné protože došlo k převodu prostředků mezi účty na pokrytí realizovaných akcí.  
 
Strukturu obecních příjmů a výdajů uvádějí tabulky č. 37 a č. 38.  
 
Tabulka 37 Příjmová stránka obecního rozpočtu 

Rok Daňové příjmy Nedaňové příjmy Přijaté transfery Kapitálové příjmy 

2010 1 455 tis. Kč 349 tis. Kč 314 tis. Kč 7 tis. Kč 

2011 1 497 tis. Kč 623 tis. Kč 917 tis. Kč 209 tis. Kč 

2012 1 676 tis. Kč 481 tis. Kč 470 tis. Kč 0 Kč 

2013 1 829 tis. Kč 513 tis. Kč 1 880 tis. Kč 0 Kč 

2014 1 851 tis. Kč 499 tis. Kč 2 630 tis. Kč 84 tis. Kč 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 

 
Příjmová stránka obce je charakteristická největším podílem z daní, což je typické pro obecní 
rozpočty. Do daňových příjmů obecně patří svěřené či sdílené daně a místní, správní a ostatní 
poplatky. Z tabulky je zřejmé, že výše daňových příjmů v letech roste, což je pozitivní skutečnost pro 
obec Ochoz.   
 
Tabulka 38 Výdajová stránka obecního rozpočtu 

Rok Průmyslová 
a ostatní 

Bezpečnost 
státu a 

Služby pro 
obyvatelstvo 

Všeobecná 
veřejná 

Zemědělství, 
lesní 

Sociální věci a 
politika 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

41 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
odvětví 

hospodářství 
právní 

ochrana 
správa a 
služby 

hospodářství 
a rybářství 

zaměstnanosti 

2010 144 tis. Kč 33 tis. Kč 854 tis. Kč 599 tis. Kč 43 tis. Kč 178 tis. Kč 

2011 549 tis. Kč 86 tis. Kč 1 753 tis. Kč 515 tis. Kč 58 tis. Kč 222 tis. Kč 

2012 2 601 tis. Kč 54 tis. Kč 1 615 tis. Kč 1 194 tis. 
Kč 

30 tis. Kč 85 tis. Kč 

2013 135 tis. Kč 77 tis. Kč 948 tis. Kč 780 tis. Kč 9 tis. Kč 156 tis. Kč 

2014 1 049 tis. Kč 42 tis. Kč 3 419 tis. Kč 752 tis. Kč 29 tis. Kč 260 tis. Kč 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/ 

 
Výdajová stránka obecního rozpočtu je charakteristická nejvyššími výdaji služby pro obyvatelstvo. 
Další velkou část obecních výdajů tvoří výdaje veřejnou správu a průmyslové a ostatní odvětví 
hospodářství. Menší výkyv je zaznamenán v roce 2012, kdy výdaje na hospodářství obce tvořily 2 601 
tis. Kč z důvodu úhrady nákladů na projekt v roce 2012 a obdržení dotace v roce 2013. Jinak je 
příjmová stránka rozpočtu obce relativně stabilní.  
 
Získané nenárokové dotace v posledních 5 letech 
Nenárokové dotace jsou dotace, o které se obec musí sama ucházet a dle splnění různých kritérií jsou 
obci přiděleny finanční prostředky. Nenárokové dotace jsou účelově zaměřeny. Tabulka č. udává 
získané nenárokové dotace v posledních 5 letech.  
 
Tabulka 39 Získané nenárokové dotace 

Rok Poskytovatel Účel Dotace (v tis. Kč) 

2010    

2011 POV Olomoucký kraj Společenský dům Ochoz 242 

2012 POV Olomoucký kraj Společenský dům Ochoz – sociální zařízení 
v přízemí 

259 

2013 SZIF Zlepšení dopravní infrastruktury a vzhled obce 
Ochoz 

1481 

2014 SFŽP Biologicky rozložitelný odpad v obci Ochoz 2420 

2015 POV Olomoucký kraj Odvlhčení stěn místnosti obecního úřadu a 
výměna podlahy, oken a dveří 

193 

Zdroj: Programovací výbor 

 
Finanční majetek obce 
Obec Ochoz nedisponuje žádným finančním majetkem.  
 
Přehled nejdůležitějších budov ve správě obce a jejich stav (nemovitý majetek obce, jeho stav a 
způsob využívání) 
 

Tabulka č. 40 uvádí přehled nejdůležitějších nemovitostí v majetku obce. Tak jako ve většině obcí, 
vlastní i obec Ochoz typické nemovitosti jako je budova obecního úřadu spolu s hasičskou zbrojnicí a 
obecního domu nebo drobné sakrální stavby. Obec nevlastní byty, po kterých by ani zřejmě nebyla 
poptávka.  
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

42 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Tabulka 40 Přehled nejvýznamnějších nemovitostí v majetku obce 

Název objektu 
(nemovitosti) 

Stav *  
Potřebná opatření a investice ke 

zlepšení stavu 

Hasičská zbojnice 
(budova Obecního 
domu) 

nedostačující 
Odvlhčení, oprava podlah, oprava omítek 
vnitřních i vnějších, zateplení stropu 

OÚ  uspokojivý oprava omítek vnějších, zateplení stropu 

Obecní dům uspokojivý 
Oprava dvoru budovy a okolí, 
rekonstrukce odvádění dešťové vody 

Kaple sv. Václava  uspokojivý Vybavení interiéru 

Kaple sv. Libora – na 
pozemku obce 

havarijní stav 

 Celková oprava 

Boží muka – na pozemku 
obce 

nedostačující Celková oprava 

Kříž u kaple sv. Václava 
– na pozemku obce 

nedostačující Celková oprava 

Kříž v části Střelná – na 

pozemku obce 
nedostačující Celková oprava 

Kříž u silnice směrem 
na Konici – na pozemku 

obce 

nedostačující Celková oprava 

Kříž - u polní cesty na 
hranici katastru 
s Konicí – na pozemku 

obce 

velmi dobrý  

Bývalý tábor havarijní celková demolice, revitalizace prostředí 

V SOUKROMÉM VLASTNICTVÍ: 

   

Zdroj: Vlastní zpracování 
 
 
*popište stav výběrem jedné varianty: vynikající, velmi dobrý, uspokojivý, nedostačující, havarijní stav 

 
Vlastnictví obecních pozemků (lesy, pole, pozemky k zastavění) 
Obec Ochoz vlastní lesní pozemky a pozemky obdělávatelné zemědělskou prvovýrobou. 
Vlastní také pozemky vhodné k výstavbě rodinných domů. Pro výstavbu jsou k dispozici také pozemky 
v soukromém vlastnictví.  
 
 
 
Ekonomická efektivnost nemovitého majetku, tj. provozní náklady vs. přínosy (příjmy z pronájmu) 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

43 
 

A .  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 1 .  S I T U A Č N Í  A N A L Ý Z A  

 
Obecní majetek ovlivňuje ekonomickou i sociální úroveň obce. Majetek může být využívaný k veřejně 
prospěšným účelům, k výkonu vlastní samosprávy nebo k podnikání. Hospodařit s obecním majetkem 
může být pro obec velmi zajímavý příjem, zejména dlouhodobý a stabilní v případě pronájmu.  
Obec Ochoz propachtovává pozemky obdělávatelné zemědělskou prvovýrobou zemědělským 
subjektům, hospodařícím na katastru obce. Porosty na lesních pozemcích nabízí občanům obce 
k provádění samovýroby palivového, případně řezivového dřeva, v případě možnosti větší těžby 
dřeva vyhledává nejlepšího zájemce z řad dřevařských firem. 
Budovy ve svém vlastnictví (Hasičská zbojnice - budova Obecního úřadu, Společenský dům Ochoz, 
kaple sv. Václava) obec Ochoz využívá pro své potřeby a pro činnost spolků, působících v obci. 
 

 
Technické a technologické vybavení (tech. služby, apod.) 
Obec vlastní drobné technické vybavení k tradičnímu obstarávání obce. Je potřeba investice do 
zařízení pro údržbu travních porostů a úpravu polních a lesních cest. 
 
Personál 
Obec využívá pracovníky na dohodu o provedení práce a technického pracovníka na veřejně 
prospěšné práce z Úřadu práce.  

1.7.3 Bezpečnost 

Bezpečnostní situace v obci nevybočuje z průměru. Obci jsou na standartní výši přestupky. Obec 
využívá přestupkové komise ve městě Konici. V obci není v současné době obecní policista, který by 
řešil případný vandalismus v obci a dohled nad obcí. V rámci prevence kriminality se obec snaží již od 
mladého věku občany podporovat v činnosti v SDH Ochoz, případně kroužcích organizovaných ve 
Společenském domě Ochoz, po zrealizování záměru obce na vybudování hřiště se zlepší příležitosti ke 
sportování. Největším problémem v obci Ochoz je dopravní bezpečnost, která souvisí s dopravním 
zatížením na silnici 3. třídy. V obci je zřízena JSDH Ochoz – JPO 5, která řeší případné náhle příhody.  
 

1.7.4 Vnější vztahy a vazby 

Následující tabulka prezentuje přehled nejvýznamnějších organizací, svazků obcí, sdružení, jichž je 
obec členem.  
 
 
Tabulka 41 Přehled DSO, organizací, sdružení, partnerských obcí 

Přehled DSO, organizací, sdružení, partnerských obcí ANO/NE 

Mikroregion Konicko, z.s. ANO 

Region HANÁ, z.s. ANO 

Partnerské obce v ČR NE 

Partnerské obce v zahraničí NE 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
Ochoz je členem DSO Mikroregion Konicko z.s., místní akční skupiny Region HANÁ, z.s. a nemá žádné 
partnerské obce v ČR ani v zahraničí.  
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

44 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 2 .  P R O B L É M O V Á  A N A L Ý Z A  

 

A.2. PROBLÉMOVÁ ANALÝZA 
 
Problémová analýza řeší hlavní problémy rozvoje obce. Problémy byly stanoveny pracovní skupinou, 
která se tvorbou PRO zabývala. Některé podněty vznikly i na základě dotazníkového šetření mezi 
obyvateli obce.  
 
Mezi nejvýraznější problém, který ovlivňuje další rozvoj obce je špatný stav jak místních komunikací, 
tak chodníků, či jejich absence.  Dalším problémem je neexistence multifunkčního objektu, který 
v obci citelně chybí. Limitem rozvoje obce je i nadměrná doprava, která nevytváří pro obyvatele 
příjemné bydlení. Více o problémech v obci v následující tabulce. 
 

Tabulka 42 Problémová analýza 

ANALÝZA PROBLÉMŮ 

Hlavní problém rozvoje 
Významnost 
(nejmenší 1-
10 největší) 

Příčina Riziko neřešení situace 

Neexistence venkovního areálu 
pro společenské akce 
s multifunkčním hřištěm 

10 Neexistence 

Neexistence 
sportovního vyžití a 
prostoru pro 
společenské aktivity 

Problematika Kyselka 9 
Ekologická zátěž, 
nedostatek finančních 
prostředků 

Poškození životního 
prostředí 

Špatný stav veškeré sítě 
komunikací 

8 Současný spatný stav 
Bezpečnost obyvatel, 
zhoršování stavu 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

45 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 2 .  P R O B L É M O V Á  A N A L Ý Z A  

 

Špatný stav chodníků v obci 8 Současný spatný stav 
Bezpečnost obyvatel, 
zhoršování stavu 

Úprava prostoru kolem studánky 7 
Zvýšení turistické 
atraktivnosti obce 

Pokles zájmu turistů a 
znečistění pramene 

Rekonstrukce místních památek 6 Špatný stav památek 
Zhoršení stávajícího 
špatného stavu 
památek 

Neexistence kanalizace obce 4 Neexistence  
Zhoršení životního 
prostředí 

Rekonstrukce VO 5 Špatný 
Riziko nefunkčnosti 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

46 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 2 .  P R O B L É M O V Á  A N A L Ý Z A  

 

Rekonstrukce rozhlasu 3 Špatný stav 
Nekvalitní hlášení, 
špatná informovanost 
občanů 

Komplexní rekonstrukce 
hasičské zbrojnice a obecního 
úřadu 

2 Špatný stav Zhoršení stavu,  

Rekonstrukce hasičské nádrže 1 Špatný stav Zhoršování stavu 

Zdroj: Programovací výbor 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

47 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 .  D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 

A.3. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 
 
Úvodní charakteristika dotazníku 
 
Dotazník byl distribuován mezi občany obce. Obyvatelé měli možnost dotazník vyplnit elektronicky, 
ale i písemně. Dotazník byl distribuován do každé domácnosti. Dotazník byl k dispozici v termínu od 
26.10.2015 do 16.11.2015. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit spokojenost občanů, jejich názor 
na současnou podobu obce, spokojenost se stavem její vybavenosti, měli možnost se vyjádřit 
k žádoucímu směru budoucího vývoje.  
 
Dotazník vyplnilo 55 respondentů z celkových 100 oslovených, což činí 55 %. Z toho dotazník vyplnilo 
28 mužů (50,9%) a 27 žen (49,1%). Nejvíce respondentů vyplnilo dotazník ve věku 50 – 64 let a to 19 
osob (34,5%). Nejméně ve věku 65 a více let a to 9 osob (16,4%). Většina respondentů měla střední 
odborné vzdělávání (30 osob – 54,5 %), střední odborné s maturitou (16 osob – 29,1%) a 
vysokoškolské (7 osob – 12,7%). Dotazník vyplnila většina respondentů žijících v obci od narození (32 
osob – 58,2%) a přistěhovalých v dospělosti před více než 5 lety (20 – 36,4%). Většina respondentů je 
typem domácnosti bez dětí (30 osob – 54,5%) a domácností s nezaopatřenými dětmi do 18 let (17 
osob – 30,9%).   
 
Vlastní dotazník je přílohou tohoto dokumentu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

48 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 .  D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Přehled získaných výsledků 
 
Tabulka 43 Souhrn otázek z dotazníku 

Otázky 

velmi 
spokojen 

velmi 
dobře 

spíše 
spokojen 

spíše dobře 

spíše 
nespokojen 
ani dobře 
ani špatně 

velmi 
nespokojen 

spíše 
špatně 

je mi to 
lhostejné 

velmi 
špatně 

ab
s. 

relat. 
(%) 

ab
s. 

relat. 
(%) 

ab
s. 

relat. 
(%) 

ab
s. 

relat. 
(%) 

ab
s. 

relat. 
(%) 

Jak se Vám v obci žije? 10 18,2 29 52,7 14 25,5 1 1,8 1 1,8 

Zhodnocení obce z hlediska 
bydlení 

13 23,6 39 70,9 3 5,5 0 0,0 0 0,0 

Zhodnocení obce z hlediska 
školství 

12 21,8 26 47,3 11 20,0 1 1,8 5 9,1 

Zhodnocení obce z hlediska 
zdravotnictví 

3 5,5 30 54,5 14 25,5 6 10,9 2 3,6 

Zhodnocení obce z hlediska 
veřejné dopravy 

5 9,1 35 63,6 11 20,0 1 1,8 3 5,5 

Zhodnocení obce z hlediska 
kultury a společenského života 

12 21,8 32 58,2 10 18,2 1 1,8 0 0,0 

Zhodnocení obce z hlediska 
sportovního vyžití 

6 10,9 17 30,9 15 27,3 8 14,5 9 16,4 

Zhodnocení obce z hlediska 
životního prostředí 

7 12,7 38 69,1 7 12,7 3 5,5 0 0,0 

Zhodnocení obce z hlediska 
péče obce o své prostředí 

9 16,4 37 67,3 9 16,4 0 0,0 0 0,0 

Zhodnocení obce z hlediska 
podmínek pro podnikání 

1 1,8 16 29,1 16 29,1 4 7,3 18 32,7 

Zhodnocení obce z hlediska 
rozvoje obce 

9 16,4 30 54,5 15 27,3 1 1,8 0 0,0 

Zhodnocení obce z hlediska 
informovanosti o dění v obci 

13 23,6 30 54,5 6 10,9 5 9,1 1 1,8 

Mezilidské vtahy v obci 
pavažujete za? 

0 0,0 18 32,7 23 41,8 15 27,3 0 0,0 

Myslíte si, že obyvatelé obce 
mají dostatek příležitostí ke 
vzájemným společenským 
kontaktům ? 

10 18,2 28 50,9 9 16,4 3 5,5 5 9,1 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 
Komentář k tabulce:  
Tabulka uvádí přehled spokojenosti obyvatel s životem v obci.  
Z průzkumu je zřejmé, že obyvatelé obce Ochoz jsou spíše spokojeni s bydlením v obci, s kulturou a 
společenským životem, se sportovním vyžitím, s životním prostředím, s péčí obce o své prostředí a 
v neposlední řadě i s rozvojem obce.  
23% respondentů je také spokojeno s informovaností o dění v obci. Více jak 70,9% respondentů je 
spíše spokojeno s bydlením. Naopak 41,8% občanů je spíše nespokojeno s mezilidskými vztahy v obci. 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

49 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 .  D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Jak se Vám v obci žije? 
Na otázku „Jak se Vám v obci žije“ odpověděli obyvatelé Ochozu spíše dobře (52,7%). 18,2% 
respondentů odpovědělo dokonce, že se jim v obci žije velmi dobře.  Jen 1,8 % respondentů si myslí, 
že se v obci žilo špatně.  

 
Graf 9 Vyhodnocení dotazníku – Jak se Vám v obci žije? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
 
Mezilidské vtahy v obci považujete za? 
Třetina respondentů tzn. (32,7%) hodnotí mezilidské vztahy v obci jako spíše dobré. 41,8 % 
respondentů je nerozhodných  - dle jejich názoru nejsou vztahy ani dobré ani špatné. 27,3% 
respondentů si myslí, že vztahy v obci jsou velmi špatné.  
 
Graf 10 Vyhodnocení dotazníku – Mezilidské vztahy v obci považujete za? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

50 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 .  D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům? 
Téměř 70 % obyvatel hodnotní, že občané mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským 
kontaktům. 21,9% respondentů si však myslí, že dostatek příležitostí spíše není.  
 
Graf 11 Vyhodnocení dotazníku – Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným 
společenským kontaktům? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? 

Hřiště, sportoviště, další herní prvky pro menší děti 

Sportoviště - hřiště na kopanou, volejbal, košíkovou apod. 

Dětské hřiště, Letní posezení s možností občerstvení 

Sportovní areál 

Sportovní hřiště pro děti (malá kopaná, volejbal atd.) 

Aktuální webové stránky včetně aktualit (i místního hlášení) 

Hospoda 

Fotbalové hřiště či plocha, kterou lze využívat k více míčovým sportům. 

Sportovní areál - travnatá plocha pro volnočasové aktivity sportovního záměru! 

Hřiště 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

51 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 .  D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? 
Nejvíce respondentů je spokojeno s blízkostí přírody (80,0% osob) a klidným životem v obci (52,7% 
osob). Obyvatelé jsou dále spokojeni s životním prostředím v obci a celkovým vzhledem obce. Více 
odpovědí lze vypozorovat z grafu. 
 
Graf 12 Vyhodnocení dotazníku – co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí?  

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

52 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 .  D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Co se Vám na Vaší obci nelíbí? 
Více než polovina respondentů záporně hodnotí špatné mezilidské vztahy v obci.  
41,8% respondentů záporně hodnotí nedostatek pracovních příležitostí. Tento fakt odráží to, že 
v obci není žádný větší zaměstnavatel a občané musí za prací dojíždět. 38% respondentům se v obci 
nelíbí špatné mezilidské vztahy, a považují je za velký problém obce. 
Ostatní odpovědi jsou viditelné z přiloženého grafu.  
 
Graf 13 Vyhodnocení dotazníku – Co se Vám na Vaší obci nelíbí? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

53 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 .  D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách 
Z dotazníkového šetření vyplynulo, že jen 9,1% se z respondentů pravidelně a to jednou týdně 
navštěvuje obecní webové stránky a sledujíc zde dění o obci. Více než 30% obyvatel však webové 
stránky obce sleduje občas a to cca jednou za měsíc. Dalších 34,5%  obyvatel však nesleduje obecní 
stránky vůbec. A ¼ respondentů dotazníku vůbec nemá internet což je velké procento.  

 
Graf 14 Vyhodnocení dotazníku – Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

54 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 .  D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? 
69,1% respondentů je rozhodně a spíše a spíše ochotno udělat něco pro rozvoj své obce. 
Respondenti odpověděli, že by mohli pomáhat brigádně při pořádání obecních akcí a dále různě 
pomáhat dle potřeb obecního úřadu.  
 

Graf 15 Vyhodnocení dotazníku – Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

55 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 .  D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Jak by se měla obec dále rozvíjet? 
Většina respondentů si myslí, že by se obec měla rozvíjet do využití celé své kapacity, takový to názor 
zastává 40,0% respondentů.  
21,8% respondentů se domnívá, že by obec Ochoz měla zůstat přibližně stejně velká, 21,8% obyvatel 
si myslí, že by se obec měla postupně rozrůstat na cca 250 obyvatel.  
 
Graf 16 Vyhodnocení dotazníku – Jak by se měla obec dále rozvíjet? 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

56 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 .  D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků.  
Více jak 69,1% respondentů by finanční prostředky využili na rekonstrukci místních komunikací, 
z čehož je vidět, že stav místních komunikací je v obci Ochoz potřebou číslo 1. 40% dotazovaných by 
prostředky využilo na organizaci kulturních, společenských a sportovních akcí.  32,7% respondentů by 
finanční prostředky využilo na péči o veřejnou zeleň a prostředí v obci. Jako poslední lze uvést oprava 
místních památek. Ostatní frekvenci odpovědi znázorňuje následující graf.  
 
Graf 17 Vyhodnocení dotazníku – Využití obecních finančních prostředků. 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

57 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 3 .  D O T A Z N Í K O V É  Š E T Ř E N Í  

 
 
Odpadní vody v obci 
Více jak 50% respondentů by zachovala stávající stav žump a septiků.  Dalších 29,1% respondentů by 
si přála, aby obec začala s přípravou projektové dokumentace na novou splaškovou kanalizaci a její 
realizací. 20% respondentů by si přála, aby obec spíše podporovala výstavbu malých domovních 
čistíren a pozdější výstavba nové splaškové kanalizace. Celkově lze z tohoto grafu vyčíst, že občané 
nejsou plně rozhodnuti, zda by byla kanalizace pro obec přínosem či velkou finanční zátěží. 

 
Graf 18 Odpadní vody v obci 

 
Zdroj: Dotazníkové šetření 

 
 
Vaše další náměty, připomínky, komentáře:  
Komentáře, náměty a připomínky zapsali jen 2 občané obce.  
Všechny tyto podněty byly projednány na schůzce programovacího výbor dne 30. 11. 2015 ve 
Zdětíně. Závěrem z projednání je souhrn podnětů, které programovací výbor považuje za důležité pro 
další rozvoj obce: 

V obci je několik podnikatelů a soukromých rolníků, ale nevytvářejí trvalá pracovní místa - jejich 

případná podpora by měla být podmíněna požadavkem na zaměstnance. 

V obci bych uvítal nějako plochu, na které by se daly hrát míčové hry, například nějaké multifunkční 

hřiště o rozměrech házenkářského hřiště, s házenkářskými brankami, případně basketbalovými koši, 

dírami na přidělání sítě na tenis či volejbal. 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

58 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 4 . S W O T  A N A L Ý Z A  

A.4. SWOT ANALÝZA 
 
Na základě vytvořené SWOT analýzy jsou definována prioritní témata pro návrhovou část. Ostatní 
přednosti a nedostatky obce definované ve SWOT analýze jsou podnětná a slouží jako návrh řešení 
limitů rozvoje obce.  
 
Z analýzy vyplývá, že obec má problémy s chybějícím multifunkčním hřištěm a areálem. Toto 
multifunkční hřiště s areálem v obci dlouhodobě chybí a je nutná jeho výstavba v co nejkratším 
časovém horizontu. Obec je zatížena nadměrnou dopravou. Tato skutečnost také ohrožuje 
bezpečnost občanů, zejména dětí jdoucích do školy. Obec je v dobrém stavu. 
 
Obec Ochoz má velkou přednost v dostupnosti do města Prostějov a Olomouc, míra nezaměstnanosti 
je zde tedy kolem 5%. V Ochozi jsou široce zastoupeny různé zájmové spolky, které v obci aktivně 
působí a dotvářejí tak celkový obraz obce. Příležitostí obce je výstavba nových domů, která je 
v současné době na vzestupu.  
 
V rámci demografického vývoje stav obyvatel v obci je na stejné výši a v poslední době lez vidět mírný 
nárůst. V obci se zvyšuje i počet obyvatel v důchodovém věku a počet mladých obyvatel se také 
zvyšuje. Více lze vypozorovat ze SWOT analýzy, která byla stanovena v pracovní skupině.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

59 
 

A . A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  
A . 4 . S W O T  A N A L Ý Z A  

Tabulka 44 SWOT analýza 

SWOT ANALÝZA 

 
Přednosti Nedostatky 

V
n

it
řn

í p
ro

st
ře

d
í  

–
 in

te
rn

í a
n

al
ýz

a 

Silné stránky (S) 
 

faktory, kterými je nositel projektu schopen 
podpořit jeho úspěšnou realizaci 

 
- Kvalitní životní prostředí 

- Informovanost o dění v obci 

- Dobré příležitosti pro společenské 

kontakty 

- Atraktivní obec pro bydlení 

- Blízkost lesa 

- Pramen kyselky 

- blízkost ORP 

 

Slabé stránky (W) 
 

faktory, kterými nositel projektu může 
ohrozit jeho úspěšnou realizaci 

 
 
- dopravní dostupnost 
- mezilidské vztahy 
- chybějící hřiště 
- nezájem lidi o dění v obci 
- zhoršený stav komunikací 
- chybějící kanalizace 
- špatný stav údolí „Ochozské 
kyselky“ 

V
n

ěj
ší

 p
ro

st
ře

d
í  

- 
ex

te
rn

í a
n

al
ýz

a 

Příležitosti (O) 
 

vnější podmínky, které mohou realizaci 
projektu podpořit 

 
 

- dobré životní prostředí 
- činnost SDH Ochoz 

- zájem o spolkovou činnost 
-dostatek stavebních pozemku 

-multifunkčního areálu 
-pramen kyselky 

-dokončená pozemková úprava  
- zlepšení vzhledu okolo obce 

-rekonstrukce krajských komunikací 
-propojení cyklotras 

 
 
 
 
 

 

Hrozby (T) 
 

vnější podmínky, které mohou realizaci 
projektu zmařit 

 
- Problematika kanalizace 

- Starý tábor 

- Mezilidské vztahy 

- Změna legislativy 

- Změna RUD 

- Změna užívání zemědělských 

objektů 

- Zvýšení intenzity dopravy 

v obci 

- problematika hospodaření 

s vodou – sucho, přívalové 

srážky 

 
Zdroj: Programovací výbor



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

60 

 

A .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 1 . S T R A T E G I C K Á  V I Z E  

 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST 

B.1. STRATEGICKÁ VIZE 
 
 

Obec Ochoz je malá obec s klidným prostředím. Žijí v ní hlavně rodiny, které jsou v obci již více 
generací. Tím je zajištěna přirozená obnova obyvatelstva a nedochází k vylidňování rodinných domů a 
velkému stěhování mladší generace do měst. Protože je umístěna v zemědělské oblasti, část obyvatel 
v aktivním věku v zemědělství pracuje a je tím k obci a okolí vázána. 

 
Základní vizí obce do roku 2022 je být dále obcí s vyváženým zastoupením všech generací 

obyvatelstva a vytvářet podmínky pro život pro všechny věkové kategorie – od dětí a mládeže až po 
seniory. Obec Ochoz chce být obcí podporující spolky a aktivity, které směřují k podpoře pestrého 
kulturního a společenského života v čistém a příjemném prostředí a tím napomáhají ke zlepšení 
mezilidských vztahů. Obec Ochoz chce směřovat investice do místních komunikací, sportoviště 
(hřiště), společenských zařízení a zlepšování stavu životního prostředí a krajiny. 

Pro nově přistěhovalé a návštěvníky obce bude třeba klást důraz na obnovu významných 
objektů obce a přírodních i historických zajímavostí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

61 

 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 . O P A T Ř E N Í  A  A K T I V I T Y  

 

B.2. OPATŘENÍ A AKTIVITY 
 
Aneb na co se zaměřit v následujících 4 – 7 letech. Dané opatření a aktivity formulují způsoby naplňování vize ve střednědobém období. Jednotlivá 
stanovená opatření jsou naplňována prostřednictvím realizace konkrétních rozvojových aktivit. Aktivity se opírají o volební programy a programová 
prohlášení vedení obce. Další aktivity vyplynuly ze společných setkání realizačního týmu při tvorbě Programu rozvoje obce Ochoz a další vyplynuly z námětů 
občanů, kteří měli možnost se vyjádřit v dotazníkovém šetření.  
Navržené náklady, termíny a zdroje financování má pouze orientační vypovídací schopnost. Při přípravě jednotlivých akcí k realizaci musí dojít k upřesnění 
nákladů na základě podrobnější předprojektové a projektové dokumentaci.  
 
Tabulka 45 Opatření a aktivity 

OPATŘENÍ 1 Zázemí pro spolkovou činnost 

 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 

 
1.1. 

Vybudování multifunkčního 
areálu 

vysoká do roku 2019 
zastupitelstvo 
obce 

5.000.000,-
Kč 

Rozpočet obce, 
finanční programy 

EU, MMR ČR, úvěry 

 

1.2. 

Komplexní rekonstrukce 
hasičské zbrojnice a obecního 
úřadu 

nízká do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

2.500.000,-
Kč 

Rozpočet obce, 
finanční programy 
EU, MAS Region 

HANÁ, OK, MMR ČR, 
úvěry 

 

1.3.  

Společenský dům Ochoz – 
průběžná údržba 

vysoká průběžně do 
roku 2022 

zastupitelstvo 
obce 150.000,-Kč 

ročně 

Rozpočet obce, 
finanční programy 
MAS Region HANÁ, 

OK, MMR ČR 

OPATŘENÍ 2 Životní prostředí v obci 
 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 

 2.1. 
Revitalizace budovy bývalého 
tábora „Kyselka“ 

vysoká do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

3.000.000,-
Kč 

Rozpočet obce, 
finanční programy 
EU, SFŽP, OK, MMR 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

62 

 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 . O P A T Ř E N Í  A  A K T I V I T Y  

 

ČR, úvěry 

2.2.  

Obnovení původního pramene 
„Ochozské kyselky“ a úprava 
prostoru 

střední do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

2.000.000,-
Kč 

Rozpočet obce, 
finanční programy 
EU, SFŽP, OK, MMR 
ČR, úvěry 

 

2.3. 

Úprava prostoru kolem stávající 
studánky „Ochozské kyselky“ 

nízká do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

500.000,-Kč Rozpočet obce, 
finanční programy 
MAS Region HANÁ, 
OK, MMR ČR 

 
2.4. 

Rekonstrukce hasičské nádrže nízká do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

500.000,-Kč Rozpočet obce, 
finanční programy 
OK, MMR ČR 

 

2.5. 

Neexistence splaškové kanalizace 
obce 

střední do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

30.000.000,
-Kč 

Rozpočet obce, 
finanční programy 
EU, SFŽP, OK, MMR 
ČR, úvěry 

 

2.6.  

Průběžná údržba dešťové 
kanalizace 

nízká do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

1.000.000,-
Kč 

Rozpočet obce, 
finanční programy 
EU, SFŽP, OK, MMR 
ČR, úvěry 

OPATŘENÍ 3 Budování a rekonstrukce komunikací a chodníků 

 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 

 

3.1. 

krajská silnice přes obec III/4481 vysoká do roku 2022 Olomoucký 
kraj, SSOK 

10.000.000,
-Kč 

Olomoucký kraj, 
SSOK, dotace, 
finanční programy 
EU, SFDI, úvěry 

 

3.2. 

krajská silnice v katastru obce 
III/37341  

střední do roku 2022 Olomoucký 
kraj, SSOK 

10.000.000,
-Kč 

Olomoucký kraj, 
SSOK, dotace, 
finanční programy 
EU, SFDI, úvěry 

 3.3. cesta k zpřístupnění pozemků  - vysoká do roku 2022 Státní 3.000.000,- SPÚ, finanční 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

63 

 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 . O P A T Ř E N Í  A  A K T I V I T Y  

 

k Budětsku C43 parc. č. 2499 pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

Kč programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 

3.4. 

místní komunikace v obci – přes 
náves parc. č. 1415 

vysoká do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

5.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 

3.5. 

místní komunikace v obci – náves 
parc. č. 1400/1 

vysoká do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

3.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 

3.6. 

místní komunikace v záhumení I. 
C8 parc. č. 2165  

střední do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

5.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 

3.7. 

místní komunikace v záhumení II. 
C28 parc. č. 2340 

střední do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

3.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 

3.8. 

místní komunikace – na výjezdu 
z obce C1 parc. č. 2193 

střední do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

1.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 
.3.9. 

místní komunikace panelka v obci 
C11 - parc. č. 2515 

nízká do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 

5.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

64 

 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 . O P A T Ř E N Í  A  A K T I V I T Y  

 

zastupitelstvo 
obce 

úvěry 

 

3.10. 

místní komunikace u „Kyselky“ C17 
parc. č. 2390 a 2434 

střední do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

5.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 

3.11. 

místní komunikace v obci C12 parc. 
č. 2082 

nízká do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 

1.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 

3.12. 

místní komunikace v obci C9 
„úvoz“ parc. č. 2103 

střední do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

3.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 

3.13. 

cesta k zpřístupnění pozemků  - 
ke Konici C2 parc. č. 2211 

vysoká do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

5.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 

3.14. 

cesta k zpřístupnění pozemků  - 
k lesu „Bahnová“ C3 parc. č. 2215 

vysoká do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

8.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 

3.15. 

cesta k zpřístupnění pozemků  - C7 
parc. č. 2321 

vysoká do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

5.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 3.16. cesta k zpřístupnění pozemků  - na nízká do roku 2022 Státní 5.000.000,- SPÚ, finanční 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

65 

 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 . O P A T Ř E N Í  A  A K T I V I T Y  

 

Žlíbek C45 parc. č. 2327 pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

Kč programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 

3.17. 

cesta k zpřístupnění pozemků  - 
k lesu u „Kyselky“ C13 parc. č. 2327 

nízká do roku 2022 Státní 
pozemkový 
úřad, 
zastupitelstvo 
obce 

5.000.000,-
Kč 

SPÚ, finanční 
programy EU, SFŽP, 
OK, MMR ČR, SFDI, 
úvěry 

 

3.18. 

chodníky v obci – u autobusové 
čekárny – parc. č. 2006 

vysoká do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

1.000.000,-
Kč 

Rozpočet obce, 
finanční programy 
MAS Region HANÁ, 
OK, MMR ČR 

 

3.19. 

chodníky v obci – část „Střelná“ – 
parc. č. 1402/1 a 1402/2 

střední do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

2.000.000,-
Kč 

Rozpočet obce, 
finanční programy 
MAS Region HANÁ, 
OK, MMR ČR 

 

3.20. 

chodníky v obci – náves – parc. č. 
1403/6, 1401/1, 1401/6, 1401/8 

nízká do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

2.000.000,-
Kč 

Rozpočet obce, 
finanční programy 
MAS Region HANÁ, 
OK, MMR ČR 

 

3.21. 

chybějící chodník v obci – nad návsí 
– parc. č. 1415  

střední do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

750.000,-Kč Rozpočet obce, 
finanční programy 
MAS Region HANÁ, 
OK, MMR ČR 

OPATŘENÍ 4 Bezpečnost v obci 
 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 

 
4. 1. 

Rekonstrukce veřejného 
rozhlasu 

střední do roku 2017 zastupitelstvo 
obce 

500.000,-Kč Rozpočet obce, 
finanční programy 
OK, MMR ČR 

 
4. 2. 

Rekonstrukce veřejného 
osvětlení 

nízká do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

500.000,-Kč Rozpočet obce, 
finanční programy 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

66 

 

B .  N Á V R H O V Á  Č Á S T  
B . 2 . O P A T Ř E N Í  A  A K T I V I T Y  

 

OK, MMR ČR 

OPATŘENÍ 5 Rekonstrukce místních památek 
 aktivita název aktivity důležitost termíny odpovědnost náklady zdroje financování 

 

5.1. 

Oprava kaple sv. Václava – 
parc. č. st. 86  

nízká do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

100.000,-Kč Rozpočet obce, 
finanční programy 
EU, MAS Region 
HANÁ, OK, MMR ČR, 

 

5.2. 

Oprava - Kaple sv. Libora – 
parc. č.   2212 

vysoká do roku 2020 zastupitelstvo 
obce 

200.000,-Kč Rozpočet obce, 
finanční programy 
EU, MAS Region 
HANÁ, OK, MMR ČR, 

 

5.3. 

Oprava - Boží muka – parc. č. st. 
86 

střední do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

30.000,-Kč Rozpočet obce, 
finanční programy 
EU, MAS Region 
HANÁ, OK, MMR ČR, 

 

5.4. 

Oprava - Kříž u kaple sv. 
Václava – parc. č. 1400/1 

vysoká do roku 2020 zastupitelstvo 
obce 

80.000,-Kč Rozpočet obce, 
finanční programy 
EU, MAS Region 
HANÁ, OK, MMR ČR, 

 

5.5. 

Oprava - Kříž v části Střelná – 
parc. č. 1402/1 

střední do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

80.000,-Kč Rozpočet obce, 
finanční programy 
EU, MAS Region 
HANÁ, OK, MMR ČR, 

 

5.6. 

Oprava - Kříž U silnice směrem 
na Konici – parc. č. 2105 

střední do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

80.000,-Kč Rozpočet obce, 
finanční programy 
EU, MAS Region 
HANÁ, OK, MMR ČR, 

 

5.7. 

Úprava okolí - Kříž - u polní 
cesty na hranici katastru 
s Konicí – parc. č. 2209 

nízká do roku 2022 zastupitelstvo 
obce 

20.000,-Kč Rozpočet obce, 
finanční programy 
EU, MAS Region 
HANÁ, OK, MMR ČR, 

Zdroj: Programovací výbor 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

67 

 

C . P O D P O R A  R E L I Z A C E  P R O J E K T U  

C. PODPORA REALIZACE PROJEKTU 

C.1 Způsob zajištění, řízení, organizace naplňování PRO  
 
 Způsob zajištění, řízení, organizace naplňování PRO 

 
Garantem Programu rozvoje obce Ochoz je: starosta obce  
 
Dokument včetně jeho aktualizací bude zpřístupněn na webových stránkách obce Ochoz a v tištěné 
podobě v kanceláři obecního úřadu k nahlédnutí.  
 
 Postup sledování a vyhodnocování realizace PRO 

 
Monitoring plnění PRO bude provádět zastupitelstvo obce se starostou. 

- Plnění program rozvoje obce bude vyhodnocovat zastupitelstvo obce 
- Plnění PRO bude vyhodnocováno průběžně, nejlépe 1x ročně. Např. zprávou o plnění, 

která bude předložena zastupitelstvu.  
 

 Způsob aktualizace PRO 
 

- Program rozvoje obce bude aktualizován při vzniku dotačních titulů a při potřebě 
investic. 

- Aktualizace se předloží na nejbližším zasedání zastupitelstva obce. 
- Aktualizaci bude provádět zastupitelstvo obce  
- Změny v Programu rozvoje obce Ochoz budou provedeny aktualizací dokumentu a budou 

do dokumentu vyznačeny 
 
 
 
Program rozvoje obce schválen dne 3. 2. 2015 zastupitelstvem obce Ochoz.  
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

68 

 

D .  P Ř Í L O H Y  

D. PŘÍLOHY 

D.1 Dotazník 
 
Dotazník pro obyvatele  
 
Milí spoluobčané, 
naše obec začala v současné době zpracovávat svůj program rozvoje, ve kterém chceme 
vyjasnit priority rozvoje obce a rozvrhnout jednotlivé rozvojové činnosti na nejbližší roky. 
Program rozvoje nám umožní lépe využít našich finančních prostředků, je i důležitým 
podkladem při získávání různých dotací na uskutečnění vybraných rozvojových záměrů. 
Považujeme za velmi důležité zjistit vaše názory na to, jaká by měla naše obec být a co pro 
to všichni můžeme udělat. Obracím se na vás proto s žádostí o vyjádření názoru na otázky 
uvedené v tomto dotazníku. Výsledky průzkumu poslouží výlučně jako podklad pro 
zpracování programu rozvoje obce a poskytnuté údaje budou pečlivě vyhodnoceny. O 
výsledcích budete průběžně informováni – na internetu, na vývěsce i na veřejných 
projednáních. 
 
Děkuji Vám za spolupráci a projevený zájem.  
starosta obce Martin Bílý 
 
Pokud není uvedeno jinak, označte vždy jen jednu z nabízených odpovědí. Pokud si 
žádnou nevyberete, formulujte svůj názor do volného prostoru k otázce. 
 
1. Jak se Vám v obci žije? 
1. velmi dobře  2. spíše dobře  3. ani dobře ani špatně 4. spíše špatně 
5. velmi špatně 
 
2. Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 
1. klidný život 
2. dobré mezilidské vztahy 
3. příznivé životní prostředí 
4. blízkost přírody 
5. dostupnost pracovních příležitostí 
6. dobrá dopravní dostupnost 
7. kulturní a společenský život 
8. sportovní vyžití 
9. vzhled obce 
10. jiné:……………………………………………………………………… 
 
3. Co se Vám na Vaší obci nelíbí? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 
1. špatné vztahy mezi lidmi 
2. nezájem lidí o obec 
3. málo kvalitní životní prostředí 
4. nedostatek pracovních příležitostí 
5. nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb 
6. nedostatečný kulturní a společenský život 
7. špatná dostupnost lékaře 
8. nevyhovující veřejná doprava 
9. nedostatečná bytová výstavba 
 
10. nepořádek v obci 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

69 

 

D .  P Ř Í L O H Y  

11. špatné podmínky pro podnikání 
12. jiné: ……………………………………………………………………….. 
 

4. Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? 
 ........................................................................................................................................... 
……………………………………..........................................................……..................…… 
 
 
5. Pokuste se zhodnotit obec z hlediska níže uvedených podmínek 
(v každém řádku zakroužkujte číslici, která odpovídá míře Vaší spokojenosti): 
 

           Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Velmi nespokojen Je mi to lhostejné 
1 Bydlení   1   2   3   4   5 
2 Školství   1    2   3    4    5 
3 Zdravotnictví  1    2   3    4    5 
4 Veřejná doprava 1    2   3    4    5 
5 Kultura a společenský život  

1    2    3     4    5 
6 Sportovní vyžití  1    2    3     4    5 
7 Životní prostředí  1    2    3     4    5 
8 Péče obce o své prostředí  

1   2   3    4    5 
9 Podmínky pro podnikání  

1   2   3    4    5 
10 Rozvoj obce  1   2   3    4    5 
11 Informovanost o dění v obci  

1   2   3    4    5 

 
6. Mezilidské vztahy v obci považujete za: 
1. velmi dobré  2. docela dobré 3. ne moc dobré 4. špatné 5. nedovedu posoudit 
 
7. Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským 
kontaktům? 
1. rozhodně ano 2. spíše ano 3. spíše ne 4. rozhodně ne 5. nedovedu posoudit 
 
8. Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? 
1. pravidelně (min. 1 x za týden) 2. občas (cca 1 za měsíc) 3. vůbec 4. nemám internet 
 
9. Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? 
1. rozhodně ano 2. spíše ano 3. spíše ne 4. rozhodně ne 5. nedovedu posoudit 
Pokud ano, jak se můžete zapojit? ………………...........................………….……….......... 
.................................................................................................................................................... 
 

10. Jak by se měla obec dále rozvíjet? (K 1. 1. 2015 měla obec 192 obyvatel.) 

1. měla by zůstat přibližně stejně velká 
2. měla by se postupně rozrůstat na přibližně 220 obyvatel 
3. měla by být využita celá kapacita ploch pro výstavbu domů (výsledkem by bylo cca 
250 obyvatel v obci) 
4. nedovedu posoudit  
 
 
 
 
11. Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků. Na 
co byste je přednostně využil/a? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

70 

 

D .  P Ř Í L O H Y  

1. zlepšení podmínek pro podnikání 
2. podpora bytové výstavby (dobudování technické infrastruktury a místních komunikací) 
3. častější spoje veřejné dopravy 
4. zřízení dalších provozoven obchodu a služeb v obci 
5. rekonstrukce místních komunikací 
6. podpora kulturních, společenských a sportovních aktivit 
7. péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci 
8. opravy památek v obci 
9. jiné: ……………………………………………………………………… 
 
12. Odpadní vody v obci V obci chybí jedna část technické infrastruktury, a to 
splašková kanalizace. Jaký byste navrhovali postup v dalších letech? 
1. Zachovat stávající systém žump a septiků, které jsou u rodinných domů a majitelé zajišťují 
jejich vyvážení. U nové výstavby je pro stavební povolení vyžadováno vybudování žumpy 
(bezodtokové jímky) nebo řešení odpadních vod přes malou domovní ČOV tam, kde je 
možné odvádět přečištěnou vodu do potoka. 
2. Zahájit projektovou přípravu a plán realizace splaškové kanalizace 
3. Umožnit a podporovat budování malých domovních čistíren u stávajících rodinných domů 
na náklady majitele nemovitosti a obecní splaškovou kanalizaci a ČOV v dohledné 
 
13. Jste? 
1. muž 2. žena 
 
14. Váš věk? 
1. 15–29 let 3. 50–64 let 2. 30–49 let 4. 65 a více let 
 
15. Vaše vzdělání? 
1. základní  2. střední odborné  3. střední odborné s maturitou 3. vyšší odborné 
4. vysokoškolské 
 
16. V obci: 
1. žiji od narození 
2. přistěhoval jsem se v dětství spolu s rodiči 
3. přistěhoval jsem se v dospělosti před více než pěti lety 
4. přistěhoval jsem se v dospělosti v posledních pěti letech 
 
17. Typ Vaší domácnosti: 
1. domácnost bez dětí 
2. domácnost s nezaopatřenými dětmi (do 18 let) 
3. jiné ………………………………… 
 
18. Vaše další náměty, připomínky, komentáře: 
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 
 
Vaše další náměty, připomínky, komentáře: 
Děkujeme za vyplnění. 
Vyplněný dotazník prosím odevzdejte do 30. 10. 2015 do příslušných 
schránek na obecním úřadě. 
 
 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

71 

 

D .  P Ř Í L O H Y  

D.2.Seznam tabulek 
 
Tabulka 1 Katastry obcí (výměra) ............................................................................................................ 4 
Tabulka 2 Dojezdové vzdálenosti: ........................................................................................................... 4 
Tabulka 3 Přehled základních povodí na území obce Ochoz ................................................................... 6 
Tabulka 4 Využití krajiny v katastru obce Ochoz ..................................................................................... 6 
Tabulka 5 Procentuální zastoupení dle typů ploch ................................................................................. 7 
Tabulka 6 Počty narozených, zemřelých, přistěhovalých a vystěhovalých v letech 2008 – 2014 v obci 
Ochoz ....................................................................................................................................................... 8 
Tabulka 7 Rozdělení obyvatel v obci Ochoz dle pohlaví v letech 2008 - 2015 ........................................ 9 
Tabulka 8 Rozdělení obyvatel v obci Ochoz dle věkových skupin v letech 2008 - 2014 ....................... 10 
Tabulka 9 Přehled obyvatelstva v obci Ochoz podle nejvyššího ukončeného vzdělání v roce 2011 .... 10 
Tabulka 10 Přehled spolků působících v obci ........................................................................................ 12 
Tabulka 11 Přehled materiální nebo finanční pomoci ve prospěch spolků .......................................... 12 
Tabulka 12 Výše odvedených daní od podnikatelských subjektů ......................................................... 13 
Tabulka 13 Počet zaměstnaných v odvětvích podnikání ....................................................................... 14 
Tabulka 14 Počet subjektů v letech ....................................................................................................... 14 
Tabulka 15 Podnikatelské subjekty dle právní formy ............................................................................ 16 
Tabulka 16 Počet zaměstnanců ............................................................................................................. 16 
Tabulka 17 Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity v obci Ochoz (2011) ........................................... 19 
Tabulka 18 Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva v obci Ochoz v letech 2008 - 2014 ............ 19 
Tabulka 19 Vyjíždějící do zaměstnání v obci Ochoz (rok 2011) ............................................................. 20 
Tabulka 20 Míra nezaměstnanosti podle pohlaví v obci Ochoz v letech 2008 - 2014 .......................... 21 
Tabulka 21 Počet návštěvníků u hlavních turistických atraktivit .......................................................... 23 
Tabulka 22 Počet napojených obyvatel na splaškovou kanalizaci v obci .............................................. 24 
Tabulka 23 Počet napojených obyvatel na vodovod v obci .................................................................. 25 
Tabulka 24 Stav a délka místních komunikací v obci a jejich místních částech .................................... 27 
Tabulka 25 Chodníky v obci a jejich místních částech ........................................................................... 27 
Tabulka 26 Seznam krajský komunikací procházejících katastrem obce .............................................. 28 
Tabulka 27 Dostupnost a vzdálenost měst Olomouce, Prostějova a Konice ........................................ 28 
Tabulka 28 Domovní fond ..................................................................................................................... 29 
Tabulka 29 Obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu obytných místností ..................... 29 
Tabulka 30 Statistické údaje z ČÚZK (stav ke dni: 04. 10. 2015) – katastrální území Ochoz ................. 30 
Tabulka 31 Poskytovatelé zdravotnických služeb v sousedních obcích (město Konice) ....................... 31 
Tabulka 32 Přehled poskytovatelů sociálních služeb v Regionu HANÁ ................................................. 33 
Tabulka 33 Akce – kalendář (přehled významných akcí pořádaných v obci) ........................................ 35 
Tabulka 34 Personální zajištění OÚ Ochoz ............................................................................................ 38 
Tabulka 35 Vybavenost obce Ochoz ...................................................................................................... 38 
Tabulka 36 Saldo rozpočtu obce ........................................................................................................... 39 
Tabulka 37 Příjmová stránka obecního rozpočtu .................................................................................. 40 
Tabulka 38 Výdajová stránka obecního rozpočtu ................................................................................. 40 
Tabulka 39 Získané nenárokové dotace ................................................................................................ 41 
Tabulka 40 Přehled nejvýznamnějších nemovitostí v majetku obce .................................................... 42 
Tabulka 41 Přehled DSO, organizací, sdružení, partnerských obcí ....................................................... 43 
Tabulka 42 Problémová analýza ............................................................................................................ 44 
Tabulka 43 Souhrn otázek z dotazníku .................................................................................................. 48 
Tabulka 44 SWOT analýza ..................................................................................................................... 59 
Tabulka 45 Opatření a aktivity .............................................................................................................. 61 



O B E C  O C H O Z  
P R O G R A M  R O Z V O J E  O B C E  

 
 

72 

 

D .  P Ř Í L O H Y  

D.3.Seznam grafů 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel v letech 2005 – 2015 v obci Ochoz ............................................................ 7 
Graf 2 Počty narozených a zemřelých, migrace obyvatelstva v letech 2008 – 2014 v obci Ochoz ......... 9 
Graf 3 Vývoj odvedených daní ............................................................................................................... 14 
Graf 4 Vývoj počtu podnikatelských subjektů v letech ......................................................................... 15 
Graf 5 Podnikatelské subjekty dle odvětví ............................................................................................ 15 
Graf 6 Podnikatelské subjekty podle zaměstnanců............................................................................... 17 
Graf 7 Míra nezaměstnanosti podle pohlaví v obci Ochoz v letech 2008 - 2014 .................................. 21 
Graf 8 Saldo rozpočtu obce ................................................................................................................... 40 
Graf 9 Vyhodnocení dotazníku – Jak se Vám v obci žije? ...................................................................... 49 
Graf 10 Vyhodnocení dotazníku – Mezilidské vztahy v obci považujete za? ........................................ 49 
Graf 11 Vyhodnocení dotazníku – Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke 
vzájemným společenským kontaktům? ................................................................................................ 50 
Graf 12 Vyhodnocení dotazníku – co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? ................................................ 51 
Graf 13 Vyhodnocení dotazníku – Co se Vám na Vaší obci nelíbí? ....................................................... 52 
Graf 14 Vyhodnocení dotazníku – Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? ......... 53 
Graf 15 Vyhodnocení dotazníku – Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? ............... 54 
Graf 16 Vyhodnocení dotazníku – Jak by se měla obec dále rozvíjet? .................................................. 55 
Graf 17 Vyhodnocení dotazníku – Využití obecních finančních prostředků. ........................................ 56 
Graf 18 Odpadní vody v obci ................................................................................................................. 57 
 

D.4.Seznam map 
 
Mapa 1 Změna počtu obyvatel mezi roky 2008 a 2012 .......................................................................... 8 
Mapa 2 Míra nezaměstnanosti v roce 2008 v Regionu HANÁ .............................................................. 20 
Mapa 3 Krajské komunikace na katastru obce ...................................................................................... 26 
 

D.5.Seznam obrázků 
Obrázek 1 Mapa obce Ochoz ................................................................................................................... 5 
Obrázek 2 Ochozská kyselka .................................................................................................................. 22 
Obrázek 3 Kaplička sv. Libora u polní cesty z Ochoze do Konice….……..                  ……………….. ...... .. .   35 
Obrázek 4 Boží muka na začátku polní cesty do Konice  .................................................... 35 
 

D.6. Mapa stavu místních komunikací 
 

D.7. Mapa stavu chodníků 
 
 
 
 
 
 


